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Ja kāds tev uzglūn ar nāves ieroci rokā 
tīkodams atņemt tev brīvību, paņemt 

tavu zemi un mantu, laupīt pat tavu dzīv ī
bu, tad tu zini,'ka tas ir tavs naidnieks. Tu 
arī zini, ka tam bez kādas vilcināšanās ja- 
pretojās, ka tas noteikti jāatvaira. Ja mū
su zemei un tautai uzmācas naidnieks no 
austrumiem, tad arī zinām, ka atvairīša
nas ugunij jā vēršas pret austrumiem. Tā 
lieta katram skaidra.

Daudz neskaidrāka jau cita parādība, kas 
tomēr nodara lielu postu. Tā ir pastāvīgā 
šaubīšanās. Pareizāk sakot —  tie ir nemi
tīgie šaubu cēlēji, šaubu izplatītāji. Varam 
teikt, ka dažs tāds šaubu sējējs nodara lie
lāku postu nekā naidnieka kareivji kaujas 
laukā. Šaubu sējējs taču grib panākt ne
skaidrību politiskā noskaņojumā, grib jaukt 
mūsu vienprātību, vājināt mūsu gribu, ma
zināt pretestības spēku un cīņas sparu. 
Šaubu sējējs vēlas apjukumu un chaosu.

Varbūt arī jums būs gadījies sastapt cil
vēku, kas it kā citu neko neprot un negrib, 
kā vien šaubas modināt un, ja tās pamo
dinātas, tad neatlaidīgi un sistēmatiski tās 
stiprināt. Tur viņš labi ievingrinājies, savu 
nolūku pārvērtis par sportu. Savus apgal
vojumus viņš it kā dibina uz faktiem. T i
kai šos faktus jums ne katrreiz iespējams 
tūliņ pārbaudīt.

Par slimnieku šo šaubu sējēju ļaudis ne
tur, kauču tas daudz ļaunāks par parastu 
slimftieku, kas izplata baciļus. Jo no šau
bu sējēja nelūko izvairīties-un pēc nejau
šas satikšanās rūpīgi nemazgā rokas. Cik 
dažam laibaon pat ļoti gribas satikties ar 
šādu cilvēku, jo tas pastāsta kaut ko pavi
sam „jaunu*. Runā viņš veikli, kā stāstī
dams par lietu, kas viņam skaidra kā die
na un par ko arī citiem nebūtu jāšaubās. 
No tā var spriest, ka šaubu sējējs to pašu 
stāsta visiem, ar ko vien sastopas, un ka 
viņš sagatavojies arī aizstāvēties, ja kāds 
nostātos pretī.

Šaubu 6ējējs runā daudz, un runas gala 
secinājums parasti ir: Mēs kā tauta eeam 
bezdibeņa malā, tagad vēl kaut ko darīt 
latviešu tautas lalbā —  tīša neprātība un 
apmānīšanās; atliek tikai rūpēties par sa
vām paša lietām."

Lūk, cilvēks, kas nodara postu! Viņš 
izliekas tev par draugu, un tu varbūt v i
ņu kā draugu arī uzskati. Viņš it kā grib 
tieši tavu labumu. Tā tu nepamani, kā sa
indē to aku, no kuras dzēri tu un no ku
ras dzer arī vājāka rakstura cilvēk*.

Ja ļaudīm vispār būtu .tikpat lielā inte
rese par šādām psīchiskām kaitēm, kā tas 
ir par parastām sliifeibām, tad ari no šāda 
politiska uņ nacionāla slimnieka vairītos. 
Diemžēl, tādas inte'rfeses \pav. Dažs labs 
tādu slimnieku notur par tālredzīgāko, pie
sardzīgāko, gud'āko, notur par īstu patrio
tu, kas pfot patiesībai aGļs skatīties m 
neprātīgiem fantastiem "noraut miglas p lĶ  
vuru.

Tikmēr šaubu Sē^ējv turpina savu darbu, 
savu saindēšanas po$ta darbu. Dažreiz jau 
tik nekaunīgi, ka klausītājam rodas aizdo
mas, mostas īgnums un sašutums. Tomēr

runātājam netiek īsti klāt Viņš taču nāk 
kā draugs un runā kā īsts labvēlis, tieši 
tavā lalbā. Bet kāda pievilšanās!

Būsim modri un neļausim mazināt mūsu 
grilbu! Kā dzejniek saka, mēs būsim lieli tik, 
cik liela būs mūsu griba. Bet līdz ar gri
bas, īsti, ar lielākas, labākas, latviskākas 
nākotnes gribas nokaušanu vai vājināšanu 
būs sākta arī mūsu pašu iznīcināšana vai 
vismaz vājināšana. Tas tik skaidrs, ka ne
prasa pat pierādījumu. Ja nu kam tieši va
jadzīgi piemēri, lai ielūkojas tautu vēsturē, 
lai ieskatās atsevišķu individu likteņos. 
Kur nav gribas, tur nav ceļa uz labāku rīt
dienu.

Tas pats dzejnieks saka arī sekojošo: 
Līdz ar lielākiem mērķiem aug lielumā spē
ki un tikums. —  Šaubu sējējs, kā zinām, 
cenšas nojaukt lielākos mērķus, cenšas ap
šaubīt augstākos ideālus. Tie —  viņš saka
—  ir tikai murgi, tukšas fantazijas. Prā
tīgais cilvēks, viņš apgalvo, nenodarbojas 
vairs ar ideāliem, bet skatās uz dzīvi un pa
sauli reāli, pievāc, ko var acumirklī pievākt.

Tā redzam, ka netikums ir —  sēt ļaužu 
sirdīs šaubas un neticību ideāliem. Vai 
nav pat labāk mirt ar savu cildeno ideālu, 
nekā apnicīgi dzīvot šaubu purvājā? Tad 
vismaz nākošais pacels ideāla karogu un 
drīz ieraudzīs ap to pulcējamies jaunus 
meklētājus un mirdzam nākošo paaudžū 
acis. •

Vai mūsu tautiskās atmodas laikmeta 
darbinieki būtu ko panākuši, ja viņi būtu 
klausījušies tādos šaubu sējējos? Šaubu ci
lātāji bija arī tais laikos. Pašu latviešu 
rakstos varam uzrādīt vietas, kur apšaubīta 
vai pat gluži noliegta latviešu tautas nā
kotne. īstie latviešu patrioti tomēr nelikās 
samulsināties, viņi darīja darāmo, un lūk,
—  latvieši drīz vien uzrādīja lielu tautis
ko progresu.

Līdzīgi šaubu sējēji un ideālu noniecinā- 
tāji parādījās ap Latvijas valsts dzimšanas 
laiku. Šai gadījumā pat dokumenti nav jā 
meklē, jo vēl viens otrs no šiem šaubu 
meistariem staigā apkārt, vai nu izārstējies 
no savas kaites, vai vēl dziļāk ierāvies sa
vā šaubu čaumalā, lai ar to arī nomirtu, 
vai arī gaidīdams izdevīgu gadījumu, lai 
atkal turpinātu savu indēšanas darbu. _

Ja papētītu šos šaUbu sējējus, tad droši 
vien atklātos, ka viņi 6irgst vai nu ar kā
du psīchisku slimību, vai ar komūnismu, 
vai citu mūsu tautai nevēlamu sērgu. Šau
bu sējējam, ja būsiet pietiekami uzmanīgi 
ieklausījušies, būs arvienu kāds blaku no
lūks. Mūsu dienās tas izpaudīsies kā tiek
sme satricināt ticību uzvarai, mūsu nākot
nei, kā tieksme vājināt cīņas sparu, aiz
cirst ceļu uz nākotni.

Tagad, kur mūsu tautai jāpiedalās lielajā 
. cīņā pret austrumu briesmām un kur da
biski jāpārvar dažas kara laika grūtības 
gan saimniecībā,' gari kultūras dzīvē, gan 
tīri dvēseliskā laukā, —  izsēt šaubas un 
neticību —  patiesi lielākais netikums un no
ziegums.

Tauta« kodols, par laimi, vesels uin ne
pazīst šaubu indi. Latviešu tauta dzīvos, 

Latvija būs! G. Ā
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ZOBENS, KRĒSLS U N  BĪBELE.

Kas bija pagājušā gada l i e l ā k a i s  noti
kums?

Nešaubīdamies atbildēsim: Anglijas karaļa 
Džordža dāvātā zobena pasniegšana karaļa tē
voča N ikolaja 11 slepkavu maršalam Staļinam 
Teherana. Pēc Čerčila pielabi nāšanās vārdiem 
Staļins visžēlīgi pieņēmis zobenu, noskūpstī
jis to un nodevis tālāk Vorošilovam. Reutera 
aģentūra neizpauž, ka Josifs esot teicis: „Duša 
ļubeznij, paglabā šo tuteni, kamēr vajadzēs! 
Mana drauga Vinstona ķēniņam laikam gan 
ļo ti kutelīgs kakls, ka viņš mums sūta pats 
savu d u n ci. . . "

Un kāds bija pagājušā gada d r o s m ī g ā 
k a i s  notikums?

Bez šaubām tas, ka Ruzvelts atceļā no Te 
herānas apmeklēja Kartāgas drupas Ziemeļ- 
afrikā un, kā Reutera aģentūra ziņo, „sēžot ēr
tā krēslā un skatoties uz jūru," licis ģenerālim  
Eizenhaueram sniegt paskaidrojumus par V i
dusjūras stratēģiju. Un kad Ruzvelts mājās 
rādījis savai sievai šī notikuma foto uzņēmu
mu, Eleonora sasitusi rociņas un izsaukusies: 
„V īriņ , tu uz Kartāgas drupām? Tiešām, tu te 
izskaties kā pats kanibāls!" Bet vīriņš kautrī
gi piebildis: „Ja tu, večiņ, domā to karavadoni, 
tad jāsaka Hannibals, nevis kanibāls . .

Bet kāds bija pagājušā gada j a u t r ā k a i s  
gadījums?

Pēc Londonas avīžu ziņām Amerikas Savie
notās valstīs pagatavoti glābšanas plosti pre
ču un kara kuģiem, kas apgādāti ar pavardu, 
cepamo pannu, cigaretēm un bībeli ar lie to 
šanas pamacību „izmisuma acum irklim '. Un 
okeānā pēc amerikāņu kuģa torpēdēšanas divi 
jūrnieki tiešām ari nokļuvuši uz tāda plosta. 
■Viņu prieks bijis neizsakāms.. „Pavards un pan
na, Džon, tas ir simboliski: drīz mēs būsim 
ellē, un tur mūs cepināsi" teicis pirmais jū r
nieks. „Tad vismaz nesals!" atteicis otrs, aiz
smēķēdams cigareti. „Paskat, Džek, te jau ir 
arī kāda grāmata, —  vai tu proti lasīt?" 7,Tra
kais, par ko tu mani turi, es —  un lasīt? Bet 
rādi šurp, tā varbūt nemaz nav grāmata. Mēs 
tādos traukos slēpām viskiju." Viņš veikli sa
plēsa bībeli un nospļāvies iemeta jūrā: „Grā
mata gan!" Otrs jūrnieks smējās pilnā kaklā. 
„Plānprātiņ, tu varbūt vēl gribēsi, lai Ruzvelts 
mums piegādā uz plostiem gerlas konservu kār
bās, ko?"

ID E O LO Ģ IJA S  ŠĶ O BĪŠANĀS.
Angļu darba partijas avīze „Daily Herald" 

raksta: „Staļina vadībā padomju Krievija  šī 
kara gaitā atgriezusies pie vecās krievu caris
ma politikas. Staļins rīkojas pēc tādas politikas, 
kas daudz vairāk atgādina krieva caru nekā Ļe
ņina politiku. Viņš nekautrējas pat nostāties 
Pētera Lielā testamenta izpildītāja lomā. Tā
dēļ pienācis laiks norādīt mūsu valdībai un 
starptautiskajam proletāriātam uz Staļina ideo 
loģiskās pamatnes pārvērtībām un pieprasīt 
piemērīgu rīcību."

—  „Duraki," Staļins esot teicis pēc šīs zi
ņas izlasīšanas. „Piemērīga rīcība ir jau noti
kusi: es pavēlēju komponēt valsts himnu, ko 
likšu spēlēt ie jā jot Londonā. Internacionāli viņi 
tā novazājuši pa savām baznīcām, ka svinī
gos brīžos tā vairs neder. Bez tam Pēterim  
Lielajam arī neesot pūsta, internacionāle/
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F rontes joslā iepazi
nos kopā ar ci

tiem žurnālistiem ar 
lazaretes apstākļiem 
un iekārtu. Ārsts Ma- 
rovskis ieveda mūs 
barakā un parādīja 
lazaretes telpas. To 
dienu nebija ambu
lancē daudz pacientu.
Vairāki karavīri bija 
salasījušies zobārsta 
kabinetā. Slimnieku 
nodaļas bija patuk
šas. Ārsts paskaidro- ^  
ja, ka ievainotie pa 
lielākai daļai izvese
ļojušies un aizgājuši 
atvaļinājumā. Tālāk J 
mēs apskatījām ope
rācijas istabu ,un tad 
iegājām pie grūti ie 
vainotajiem. Starp 
tiem gulēja kāds, kam 
bija izdarīti 18 šuvu
mi; krizi tas bija pār
cietis un, cerams, iz
veseļosies. Ārsts Ma- 
rovskis frontē ļoti ie- * . 
cienīts. A r savām 
operācijām viņš dari- • 
jis daudz brīnumu, iz- - 
celdams no gultas tādus, kam, šķita, nebi
ja vairs nekāda glābiņa. Es satiku tuī kā
du no saviem bijušiem Liepājas mākslas 
skolas audzēkņiem. Sākumā es viņu nepa
zinu, bet viņš mani pieaicināja pie sevis un 
pasacīja savu uzvārdu. Pēc tam viņš man 
pastāstīja, ka kaujas brīdī steidzies palī
dzēt ievainotam karabiedram, bet netīši uz
skrējis uz mīnu un uzsperts gaisā. 
Tas mani lūdza pagaidām neziņot 
vecākiem par viņa slimības stāvokli. Viņš 
izsacīja cerību, ka pats drīz varēšot at
griezties mājās, lai satiktu savējos.

Atgriežoties no lazaretes, braucu gar ka
piem, kur apbedīti apmēram 100 latviešu 
leģionāru. Tie ir latviešu frontes kapi. Vār
tos redzams vairogs ar Latvijas krāsām. 
Šeit Volchovas purvos atdusas tie, kuru 
sirdis kvēloja par Latviju un kuru pēdējā 
elpa piederēja dzimtenei. Uz brīdi apstājos 
pie virsnieka Šmēberga, Junkera un Indā- 
na kapu kopiņas. Daži kapi svaigi pušķo
ti: nolikti vainagi un ziedi. Redzams, ka 
piederīgie rūpējušies par kapu apkopšanu.

Par leitnantu Indānu man stāstīja, ka 
viņš izjutis savu likteni un nojautis tuvo nā
vi. Bieži tas teicis: „Viss kārtībā —  turēsi
mies, cik varēsim, kamēr uzvarēsim.“ Tā
da ir p «  lielākai daļai karavīru mentālitā- 
te. Viņi ir fatālisti. V iņ i visi tic liktenim: 
ja ibūs lemts dzīvot, izies sveiks cauri v i
sām ugunīm un paliks neskārts; ja būs 
lemts mirt, tik un tā neizglābsies, lai kā 
pūlēsies. Kāds kapteinis piezīmēja: „Mēs 
ticam, ka Dievs vada cilvēku likteņus un 
Dievs ir mūsu 6tiprā pils.“

Kādā bunkurā sarunājoties ar virsnie
kiem par kaujām pie Alkazara, daudzi iz
cēla pulkv. Veisa varonību. Viņš vadījis 5. 
septembra kauju. Viņam bija padotas kā 
latviešu, tā vācu vienības. Kauja6 laikā 
vislielākā ugunī viņš parādījis pilnīgu 
aukstasinību un visteicamāko karavīra mo
rālisko stāju. Boļševiki laiduši vaļā bum
bas, kas radījušas šausmīgas liesmas — dū
mi un migla visapkārt. Te pēkšņi zvana. 
Pulkv. Veiss jautā: „Vai vēl turas?" V i
ņam atbild: „Mēs turamies droši.“ Tiešām, 
latviešu leģionāri cīnījās kā lauvas. Tie,

kas saspiesti sēdēja bunkuros, izcieta tā
das pašas briesmas, jo granātas sprāga v ie 
nā ©tūri un otrā stūrī.

Mūsu karavīri savām asinīm 'raksta jau
nās Latvijas vēsturi. Pulkv. Veiss ir viens 
no mūsu tautas varoņiem, kas pierādījis, 
ko spēj veikt latviešu cīnītājs.

Kāds virsnieks man 6acīja: „Vai zināt, 
jāprot cīnīties un jāpierod pie jenaidnieka, 
jāzina viņa stiprās un vājās puses.

Aizbraucot no frontes, mēs ieradāmies vizītē 
pie brigādes komandiera, kas mūs, žurnāiis- 
tus, laipni uzņēma. Viņa darba kabinetā mēs 
pavadījām pāris stundas dzīvās sarunās. 
Komandieris interesējās par dzīvi Rīgā un 
par iedzīvotāju noskaņojumu. Mums nā
cās par to viņu informēt. Viņš aizrādīja, 
ka karavīri, atgriežoties no atvaļinājuma, 
viņam ziņojot par nepatiesām baumām, kas

Ziemeļu Irontē ievainoto transportam lieto 
jnotor kamanas.

Zīm ē ļ.  jjf P. K. kara ziņotājs K le ik s  ( H H )

Rīgā izplatītas, un pie tara zīmīgi piemeti
nāja: „Rīgā taisa baumas; labāk lai brauc 
uz fronti, tad rimsies baumas."

Frontes joslā mūs visur pavadīja kā pie 
latviešu leģionāriem ierakumos, tā ari ci
tās vienībās unteršturmfīrers Š. Viņš 
gādāja par viesmīlību, izstrādāja žurnālistu 
apmeklējumu programmu un parādīja vis
lielāko laipnību. Dr. V. Sand&rs.

Žurnālisti pie latviešu leģionāru brāļu kapiu 
vārtiem Volchovas frontē. Uz vārgtiem re

dzams vairogs latviešu krāsās.
(Uzņ.: „Laikmeta“ arch.)
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Ģenerālkomisārs valstspadomnieks Dr. Drekslers un Latviešu hi - brīvprātīgo 
leģiona ģenerālinspektors ģen. Bangerskis kādā Rīgas lazaretē pie ievainotiem kara

vīriem.

Universitātes Rīgā un Latvijas mākslas 
akadēmijas mākslas zinātņu docents Jānis 
Šiliņš 1943. g. 30. dec. ieguva Dr. philos. 
grādu par sekmīgi aiz'tāvētu disertāciju 
Augusta Šmarzova (Schmarsow) mākslas 

teorijas pamatjautājumi.

Aizgājuši mūsu trešie kapa Ziemsvētki, 
* *  un trešo reizi austrumu frontes kara 
uguņu atblāzmā mijušies gadi. Atmiņās 
šie svētki paliks ar sevišķu iezīmīgumu. 
Kaut arī miera nebija virs zemes, tomēr 
daudziem cilvēkiem bija labs prāts. A iz
gājušajos svētkos mūsu tauta pierādīja 
savu vienotību vēl vairāk nekā divos ie
priekšējos kajra Ziemsvētkos. Dzimtenes 
darbavietās šis vienotības gars krāšņi iz
paudās neskaitāmajos eglītes vakaros, kur 
draudzīgā saimē pie mirdzošā svētku ko
ciņa pulcējās augstākā priekšniecība, darba 
vadītāji un visi darītāji. Pieminot tikai 
dažas raksturīgākās svētku sanāksmes, jā 
atzīmē ,,W. Goeggingerā* fabrika (dir. 
Āboliņš), „Laima* (dir. Dzenis), r,V. Ķuze* 
(dir. Veidemanis), ,,Kaija“ (dir. Zeķīte), 
Rauga un liķieru tabr. (dir. Volmars) u. t. 
jopr. Bija Ziemsvētku dievkalpojumi pie 
eglītes, darbinieku kora un pašdarbības

pulciņu priekšnesumi, operas mākslinieku 
koncerti, veiksmīgo un ilggadīgo darbinie
ku apbalvošana un sadraudzības stundas 
pie viesību galdiem, kuru bagātība pār
steidza un bija sagādāta pašu spēkiem — 
no darbavietu ģimenes dārziņu un fermu 
ražojumiem. Strādājošo svētkus jo cilde
nus darīja vācu armijas un latviešu ff-le- 
ģiona pārstāvji no frontes vai arī ievaino
tie karavīri. Tautas un karavīru kopību 
apliecināja daudzas delegācijas ar svētku 
veltēm karavīriem frontē, lazaretēs un 
atpūtas vietās. Radās jaunas saites starp 
vecajiem un jaunajiem karotājiem, piem., 
veco Imantiešu lieliskais sveiciens (ar dir. 
Cepleviča un Mantinieka palīdzību) jauna
jiem. Rīgas lazaretēs ievainotos pagodinā
ja, personīgi svētku sveicienus nododot, 
ģenerālkomisārs valstspadomnieks Dr. 
Drekslers (Drechsler) un latviešu leģiona 
ģenerālinspektors ģen. Bangerskis. K.
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J. Plepis — Taurētajs.

n\eviņ i autori ar 
^  kopskaitā sešdes
mit deviņiem kokgre- 
bumiem šai izstādē 
reprezentē mūsu māk
slinieku aktīvāko 
kokgrebēju saimi. Ja 
vēl priekš nedaudz 
gadiem vērojām vien- 

-■ muļību un smagumu 
mūsu baltmelnās māk
slas darinājumos, tad 
tagad tā uzplaukusi 
pilnā krāšņumā un 
sniedz patiesu veldzi 
ne tikai kā grāmatu 
greznotāja, fcet arī kā 
patstāvīga māksla. la 
agrāk tēlotie priekš- _ 
’meti bija tik neizvei- ^  
doti, ka līdzinājās ne
gatīvam, tad tagad 
tie jau stipri tuvinās 
pozitīvam. Citreizējo« 
monotonos siluetus 
atdzīvina gaismēnas 
,kāpinājumi, kas pa
vēruši māksliniekiem 
sevišķi plašas iespē
jas. A. B.

Latvijas mākslas akadēmijas lektrise Milda 
Liepiņa 1943. g. 29. dec. ieguva Universitātē 
Rīgā paidagoģijas Dr. grādu par sekmīgi 
aizstāvētu disertāciju Miesas būve un 

psīchiskā Īpatnība.

O. Ābelīte —  Gulbis.

Universitātē Rīgā doc. Jānis Alberts Jan- 
sons 1943. g. 28. dec. ieguva Dr. phil. grā
du par sekmīgi aizstāvētu disertāciju Lat
viešu masku gājienu kultūrvēsturiskā 

analizē.
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TiMMS
Vācu tanks ,,A 7V ’ , kas vēsturiskajā 1918. g. 24. aprīļa lanka 

kaujā izrādījās pārāks paj sabiedroto tankiem.

Viens no pirmajiem angļu tankiem 1917. g. Cerētā pārsteiguma 
un morāliskā sabrukuma vietā vācu karavīri drīz vien iemanī

jās sekmīgi apkarot šos tērauda nezvērus.

Kaut kur Vidusjūras piekrastē atrodas 
neliela pilsētiņa Pola. 1903. gadā, kad 

tā vēl bija Austro-Ungārijas ķeizariskās un 
ķēnišķīgās filotes osta, te dienēja kāds 
jauns inženierleitnants Ģinters Burstins 
(Günther Burstyn). Un turpat flotē uz kā
das torpēdlaivas kāds viņa draugs. Ga
dījās, ka vienreiz, torpēdlaivai dodoties 
mazā apmācības braucienā, uz tās, kā sa
va drauga viesis, atradā arī Burstins.

Tie bija torpēdlaivu slavas laiki. Nav 
brīnums, ka to ātrums un veiklās manevrē
šanas spējas jauno inženierleitnantu dziļi 
iespaidoja. Viņu 'bija pārņēmusi neatlaidī
ga vēlēšanās izgudrot mašīnu, kas tikpat 
ātri kā šie veiklie karakuģi uz jūras va 
rētu braukt un manevrēt pa sauszemi. Pa
gāja divi gadi, bet no iedomātās brīnum- 
mašīnas vēl arvien nekas nebija iznācis.

1905. gadā Burstins ieradās Vīnē. Te 
pašreiz visu prātus nodarbināja automobiļu 
izstāde. Vislielākā izstādes sensācija bija 
Paula Daimlera konstruētais bruņotais au
tomobilis. Burstins jūsmoja. Šī bruņu ma
šīna ar grozāmo bruņu kupolu un ātršāvē- 
ju lielgabalu taču bija īst6 sauszemes kara 
kuģis. Bet, tuvāk apskatot un izpētījot to, 
viņa sajūsma plaka. Bruņu mašīna tomēr 
nebija tāda, kādu viņš bija iedomājies.

Drīz pēc atgriešanās Polā Burstinu aizko
mandēja uz Dienvidtiroli celt kāda cietok
šņa nocietinājumus. Un te kalnos viņš at
rada to, ko visu laiku bija meklējis. Lai 
transportētu smagos cietokšņa lielgabalus 
pa lietus piemirkušo zemi, artUeristi ap ri
teņiem piestiprināja no platiem koka galdi
ņiem darinātas jostas, un lielgaibali nekad 
neiegrima mīkstajā zemē. Un vēl Burstins 
atcerējās Jasījis, ka Krimas karā esot lie
tota kāda lokomotīve, kas pati likusi slie
des. Kā būtu —  domāja jaunais inženieris
—  ja lokomotīves vietā ņemtu automobili 
un sāiežu vietā lielgabalu riteņu galdiņu 
jostu?

1911. igadā par virsleitnantu paaugstinā
tais Burstins iesniedza kara ministrijai sa
va jaunizgudrotā „motorlielgabala* projek
tu, bet to noraidīja. A r ī Beriīnē Burstinam 
nelaimējās. Viņa ideja bija par ātru p ie
dzimusi. r

Tagad Burstins, savācis visu savu naudu, 
izgudrojumu patentēja, nosauikdams to paT 
motorizētiem bruņu ratiem, kas var virzī
ties ne tikai pa ceļiem, bet ari pa nelīdze
nu apvidu. Lai iepazīstinātu ar sava izgud
rojuma priekšrocībām, Burstins rakstīja mi
litāros žurnālos par motorizēšanas un me- 
chanizēšanas nozīmi nākamajā kara. Spe
ciālisti lasīja Burstina rakstus, pasmaidīja 
par autora „fantastiskajiem* pareģojumiem 
un . . .  aizmirsa lasīto. T ie nedaudzie, kas 
Burstraā redzēja vairāk nekā sapņotāju, 
varēja tam maz ko līdzēt.

*

1915. gads. Sabiedroto akcijas Eiropas 
kara laukos ļoti. vājas. A iz dzefioņstiepļu 
žogiem, zemes un betona vaļņiem, ložmetē
ju ub lielgaibalu aizsargātas, vācu pozici- 
jas šķiet neieņemamas. Sabiedrotie nervo- 
zeja. Bija jāatrod kaut kas jauns, neredzēts, 
la«,_ izmantojot pārsteiguma bridi, varētu 
ceret uz panākumiem. Ministrijās un štābos

ritēja drudžains darbs, inženieri un izgud
rotāji caurām naktīm projektēja, apilēsa un 
plānoja. Tad angļu pulkvedim Svintonam 
iešāvās prātā doma pagatavot kāpurķēžu 
bruņu mašīnu, kura spētu velties pāri gra
nātu ibedrēm un ierakumiem, kuras aizsegā 
kājnieki varētu piekļūt pretiniekam. Vesels 
inženieru štābs tiek nodots Svintona r īc ī
bā. Darbi risinās vislielākajā sflepenībā. 
Pat sabiedrotā Francija par to nedrīkstēja 
zināt. Bet kad 1916. g. janvārī angļi ar sa
vu tanku —  kā tie nosauca jauno bruņu 
mašīnu, ieradās Francijā, tos nepatīkami 
pārsteidza ziņa, ka līdzīgu bruņu mašīnu 
konstruējis arī franču pulkvedis leitnanta 
Etjens.

15. septembrī 49 tanki dodas pirmo reizi 
uzbrukumā Rleras-Kurseletas posmā. Pār
steigums jau tika panākts, taču ne tāds, 
kādu to vēlējās redzēt sabiedrotie. Un re
zultātā —  no 36 tankiem, kas sasniedza 
kaujas lauku, atgriezās atpakaļ tikai puse. 
Pārējos vācieši bija vai nu iznīcinājuši jeb 
sagūstījuši. 10 dienas vēlāk pāri palikušie 
tanki atkal cieta smagus zaudējumus. La
bāk neķīlājās arī franču tankiem. Vācieši 
sasodīti veikli prata izmantot jauno kara 
ieroču nepilnības. Un to bija ļoti daudz. 
Tanku ideja neattaisnoja uz to liktās ce
rības. Angļu kara ministrijas kungiem tā 
likās velta naudas šķiešana, un tie attei
cās atbalstīt to. Tikai admirālitātes pir
mais lords bija ar mieru financēt jauno 
ieroču uzlabošanas mēģinājumus un ražo
šanu.

A r i Vācijā sāka atzīt tanku nepiecieša
mību. A r to konstruēšanu tomēr veicās 
gausi, jo  kara vadībai svarīgākas šķita 
zemūdenes un lielgabali. Pirmais vācu 
tanlks kļuva gatavs 1917. g. 11. martā, bet 
tas neapmierināja speciālistus, un 16. mai
jā parādījās uzlabotais ,,A7V ' modelis. 
Bet pa to laiku pretinieki nesnauda, un 
1917. g. 20. nov. Francijas kaujas laukos pie 
Kambrē sākās lielais tanku uzbrukums. 362 
tanki, šaudami baltu uguni, vēlās pret vā 
cu pozīcijām, un aiz tiem soļoja neskaitā
ma kājnieku masa. Četrpadsmit dienu il
gajās kaujās gan sākumā angļiem izdevās 
pārraut pretinieku fronti, taču vācu pret
uzbrukumā tiem iegūtais bija jāpamet, pie 
kam tie zaudēja pāri par 100 tanku.

1918. gada 24. aprīlis ir zīmīga diena 
tanku attīstības vēsturē, jo tad pie V illē

Bretonē norisinājās pirmā tanku kauja. 
Četrpadsmit vācu tanki cīnījās pret va i
rākkārt pārspēkā esošām angļu‘ tanku for
mācijām, vācu tanki izrādījās pārāki kā 
kustībās, tā apbruņojumā un guva uzvaru. 
Taču nokavētais vairs nebija panākams. 
Pretinieku tanku skaits augtin auga. 1918. 
g. sabiedrotajiem rietumu frontē bija 
3500 tanku, kurpretī Vācijas kara rūpnie
cībā tanku ražošana bija tikko sākusies.

«
Pēc pirmā pasaules kara par tanku no

zīmi karā vērojami divi virzieni. Vieni, sa
jūsmināti par tanku kaujas spējām, cēla 
tos debesīs, pravietodami nākotnes karā 
tūkstoštonnigus milzu tankus —  sauszemes 
kreiserus, kas, veldamies pāri pilsētām un 
ciemiem, noslaucītu tos no zemes virsus. 
Citi turpretī sludināja, ka, attīstoties lie l
gabalu kvalitātei, neviens tanks nespēs iz
turēt to šāviņu caursišanas spējas. Un, kad 
Spānijas pilsoņu kara nedaudzie tanki ne
kādas sevišķas sekmes neparādīja, tanka 
naniecinātāji nolēma, ka tanks vispār i»- 
savu Gaiķu pārdzīvojis un labākā gadīju
mā kļuvis par trešās šķiras ieroci. Bet 
tanku attīstība gāja savu dabisko ceļu, v is 
lielākās sekmes panākdama tur, kur to v is
mazāk gaidīja. Pēc Versaļas miera līguma 
Vācijai aizliedza būvēt tankus. Bet projek
tēt tos taču neviens nevarēja vāciešiem 
aizliegt. Un kad 1935. g. 16. martā Ādolfs 
Hitlers pārņēma Vācijas valsts vadību, šie 
projekti kļuva par pamatu jaunajiem vācu 
tankiem, kas, tagadējam karam sākoties, 
izrādījās par vislabākajiem pasaulē. Kara 
laikā ikviena valsts cenšas uzlabot savu 
ieroču kvalitāti. Rodas jauni tanku tipi, 
kas, liekot lietā, kara laukos gūto pieredzi, 
tiek aizvien papildināti un uzllaboti. Angļu, 
amerikāņu un boļševiku Granta, Šenņaņa, 
Cerčila IV  un T 34. tipu tanki bez šaubām 
ir tanku attīstības izcili sasniegumi. Taču 
vēl arvienu nepārspēts paliek vācu Tīģera 
tipa tanks —  labākais, ko līdz šim cilvēku 
smadzenes kaujas ratu konstrukcijā ir spē
jušas izgudrot.

Tanku celmlauzis un pirmais izgudrotājs 
Ģinters Burstins ir beidzot piedzīvojis 6avu 
jaunības sapņu piepildījumu un, kaut ari 
vēlu, guvis savas tautas atzinību. Lielvāci- 
jas Vadonis to apbalvojis ar otrās un p ir
mās šķiras Kara nopelnu krustu. Ls.

Vienmer modri un drošsirdīgi cīņā par Eiropas nākotni.



.SECRET
nav zināms, ko ’ visu aptver asiņainie 
pirksti, kujri šobrīd stiepjas no „Secret 
Service* slepenajiem kabinetiem apkārt v i
sai zemeslodei. Maz par to zināms sevišķi 
arī tādēļ, ka pati šī varenā organizācija 
vēl vairāk par savu tiešo darbu mīl slepe
nību visos laikos un vietās. Piemēram, 
pirms nedaudz gadiem Londonā negaidot 
pārtrauca kādu Napoleona laika dokumentu 
utrupi tikai tāpēc, ka pārdošanā nāca do
kumenti, kas raksturoja angju ziņu dienesta 
darbību Parīzē no 1816.— 1821. gadam. 
,,Secret Service* glabā savus noslēpumus 
arī pēc gadu simteņiem.

Beidzamajos gados šie senie „Secret Ser
v ice ' „tikumi“ tomēr stipri cietuši. Dar
bība izvērtusies pārāk plaša, slepenajā 
dienestā iekļauti britu sūtniecību un kon
sulātu darbinieki, kas visi nav beiguši sle
penā dienesta aģentu skolu un tādēļ neprot 
glabāt noslēpumus. Pats galvenais tomēr, 
kādēļ visi „Secret Service" varoņdarbi 
pēdējā laikā atšifrēti, ir britu valdības 
neveiksmīgā politika un aizvien augošā 
prasība pēc jauniem līķiem. No ceļa no
vāktie klusē, bet izlietās asinis runā, un tā 
šodien visa pasaule, bet sevišķi britu sa
biedrotie, vairāk baidās no angļu slepenā 
dienesta nekā no ienaidniekiem. ,,Secret 
Service* darbība Tuvajos austrumos, pie
mēram, pilnīgi atklāta kāda aģenta neuz
manības un pļāpības dēļ, kurš, protams, 
pēc tam tika nogalināts „kādā nelaimes ga
dījumā“. • .

Par „Secret Service“ vai „Intelligence 
Service“ uzbūvi visjaunākās ziņas nesen 
sniedza angļu žurnāls „News Review “. Pēc 
šīm ziņām visas plašās organizāciias dar
bība izpaužas sešās nodaļās. Svarīgāka?.*? 
ir F. O. J. D. (Foreign Office Intelligence 
Department), kas vada spiegošanu citās 
valstīs un citu vafctu valsts kancele
jās. Nākošais ir N. I. D. (Naval Intelligen
ce Department). Tas vāc ziņas par citu 
valstu kara flotēm un sevišķu interesi veltī 
arī britu flotei. W. O. I. D. (War Office 
Intelligence Department) uzdevums ir pē
tīt visu, kam sakars ar karu un karošanu, 
bet B. T. I. D. (Board of Trade Intelligence 
Department) veic saimniecisko spiegošanu 
un uzrauga neuzticamas organizācijas un 
personas pašā Anglijā. C. I. D. (Colonial 
Intelligence Department) pārzina un vada 
spiegošanu visās impērijas kolonijās. Šim 
departamentam ir vairākas apakšnodaļas 
visās pasaules malās. Sevišķi svarīga pē
dējā laikā izvērtusies Kairo nodaļa („O ri
ental Service*), ko vada misters Smartams. 
Sīs nodaļas stratēģiskā un taktiskā vadība 
atrodoties ģenerāļu Keitona un Longleja 
rokās. Keitons starp citu bijis atbildīgs

SERVICE*
ari par Ruzvelta un Čerčila drošību, viņiem 
uzturoties Kairo, un ceļojumā uz Teherānu.
I. I. D. (Indien Intelligence Department) 
speciāli veltīts Indijas lietām.

Vissvarīgākais ir pirmais departaments. 
Tas patērē pusi no visa 6lepenā dienesta 
budžeta, un tā pārziņā atrodas pretspie- 
gošanas nodaļa (contra espionage), ko pa
saule pazīst kā M. I. 5 (Military Intelligen
ce 5). Par tās šefu uzskata Vernonu 
Kellu. A r M. I. 5 cieši sadarbojas Skotlend 
Jarda speciālā nodaļa, kas izdara tūlītējas 
apcietināšanas, pārbauda ziņojumus u. t. t. 
Pēc „News Review" ziņām, katra departa
menta darbību pārzina tā vadītājs, kas ne
drīkst sazināties ar pārējiem 5 kollēgām. 
Pāri departamentu vadītājiem stāv 7 „ģeo 
grāfiskie direktori", kas kontrolē visu dar
bību un ir atbildīgi par sniegto ziņu parei
zību. Visu „Secret Service" vada ,/šefs*, 
ko ievēl amatā pēc 17. g. s. nodibināta spe
ciāla rituāla. Pēc ievēlēšanas „šefs" saņem 
zelta atslēgu, ar ko var slēgt karaļa kabi
neta durvis. Kopš šī brīža „šefs" zaudē 
savu identitāti un turpmāk ir „lielais ne
zināmais", kas pat dokumentus paraksta 
bez vārda. Viņš ir vienīgais cilvēks pa
saulē, kas bez pieteikšanās var vienmēr 
uzturēties karaļa tuvumā.

Par „Secret Service" darbības veidiem 
un rezultātiem žurnāls, protams, klusē, 
turpretim visu zinātāja britu enciklopē
dija —  „Encyclopedia Britannica", apcerot 
slepeno dienestu, vairāk kavējas pie tā 
vēstures un jau pašā sākumā norāda, ka 
viss, kas ar šo organizāciju saistās, ir 
vienkārši „tabu1', un lai Dievs sarga to, kas 
mēģinās atklāt gadu simteņiem slēptos no
slēpumus.

„Encyclopedia Britannica* par slepenā 
dienesta dibinātāju, kas noorganizējis 
„Espionage Civil*, uzskata Eduardu III 
(1327.— 1377. g.), bet Indriķim V II (1485.—  
1509. g.) piedēvē lielu godu nevien kā 
Tjudoru dinastijas dibinātājam, bet sevišķi 
kā „Secret Service* šefa amata izgudrotā
jam. Jaunais šefs savā darbā sevišķu vē
rību veltī spiegošanai Francijā un pirmais 
piesaista savā uzņēmumā garīdzniekus. 
Karalienei Elizabetei (1558.— 1603. g.) 
„Secret Service* jau palīdz veikt nevien 
visus politiskos, bet arī daudzos uzdevu
mus mīlestības lietās. Izcils slepenā die
nesta sasniegums šai laikā ir savlaicīga 
ziņu piegādāšana par spāņu armādas do
šanos jūrā. So ziņu dēļ angļi uzvarēja 
1588. gada 8. augusta kaujā. Oliveram 
Kromvelam, kas padzen karali un no 1653.—  
1658. gadam valda kā lords protektors, 
„Secret Service* ir galvenais varas līdzek
lis. Eseksas advokāts Džons Turloss ir

Ēģiptes opozicionāru Ēģiptes ministru pre- 
vaditāļs Mahmuds Pa- zidents Sābri Pašā mi
šā noindēts, tāpat kā ra no saindētas kaff

Sa/eh Pašā 1940. g. jas 1940. g.

Agr. Parīzes polic. 
prez. Kiaps nošauts 
1941. g. ceļā uz Sīriju 
kā augstāk, komisārs

Angļu rakstnieks V. Somersets Mo/iems 
pirmā pasaules kafa laikā bija ievērības 
cienīgs angļu slepenā dienesta aģents. Ke- 
renska laikā viņš ieradās Pēterburgā, lai 
ar naudu un a tiem  līdzekļiem piespiestu 
krievu valstsvīrus un ģeneiāļus turpināt 
karu pret Vāciju līdz „galīgai uzvarai'. Kā 

zināms, boļševiki viņu pārtrumpjoja.

V airāk komisku nekā drāmatisku noti
kumu bagātajā Anglijas parlamenta 
vēsturē uzpūtīgie briti sevišķi negrib 

atcerēties kādu asu dialogu no Balfūra lai
kiem. Tas, protams, attiecas uz angļu vis
vārīgāko lietu —  naudu un saistās ar kādu 
naīvu deputātu, kas reiz uzdevis jautāju
mu par angļu slepenajam dienestam atvē
lēto līdzekļu izlietošanu.

„The first essence of a Secret Service is 
to be secret (Slepenā dienesta būtība ir —  
būt slepenam)', tūdaļ atbildējis ministrs, 
un visi 500 augstā nama locekļi kaunīgi 
nolaiduši acis, tā pievienojoties Balfūra 
uzskatam un reizē aizmirstot kādu citu 
svētu parlamenta likumu, proti —  ka ik
vienam anglim ir tiesības zināt par katru 
valdības izdotu peniju. Bet tas ir tikai 
tik ilgi, kamēr nav runa par ,,Secret Ser
v ice '. Ja tiek līdz šai vietai, visu mutes 
aizveras, un ziņkārīgais parlaments arī 
šeit zina tikai to, ka summas šai iestādei 
ar katru gadu augušas. Skopais Kromvels 
gadā izdevis šīm vajadzībām 70.000 mārci
ņas sterliņu, bet 1938. gadā „Secret Service' 
budžets jau fiksēts 500.000 mārciņu ap
mērā. 1939. g. tas pārdēvēts par „kara 
budžetu' un pagaidām divkāršots! Bet ar 
cik nullēm tas rakstāms šodien — to, pro
tams, neviens nezina, tāpat kā nevienam

Irakas ķēniņš Fei- Viņa dēls ķēniņš Gha- Anamas ķeizaru Secr.
sals, ko angļu slepe- zi I 1939. g. mira pēc Service nogalināja
nais dienests noindēja noslēpumainas auto 1940. gada jūlijā. 

1933. g. katastrofas,



šai laikā ,.šefs" un viņa slepkavību kop
skaits ir pirmajā vietā pec tagadējo laiku 
sasniegumiem. Salisberijas archiblskaps 
Džilberts Bernets savā „Mana laika vēstu
rē“ pat apgalvo, ka Kromvels 1655. gadā 
„Secret Service" pirmo aģentu, kādu žīdu, 
iecēlis dižciltīgo kārtā, piešķirot viņam 
sēra Džermena titulu. Sevišķi iespaidīga 
slepenā dienesta darbība ir franču revolū
cijas laikā un pret Napoleonu I. Sai laikā 
„Secret Service" jau pilnīgi strādā britu 
imperiālisma plaknē, un impērijas uzplau
kums ir reizē slepenā dienesta triumfs. 
18. un 19. gadu simtenī šī organizācija jau 
patiesībā ir galvenā Anglijas politikas un 
iekšējās dzīves veidotāja. Angļu oficiālais 
atzinums par „Secret Service" uzdevumiem 
un darbības veidu ari ir visai nekautrīgs. 
Jau pieminētā „Encyclopedia Britannica" 
par to burtiski raksta: „Secret Service" pie
gādā un kopo ziņas par notikumiem ai? ie
naidnieka frontes un tā zemes iekšienē. 
Operātīvo departamentu uzdevumi ir tādi 
paši miera apstākļos kā kara laikā. Sle
penā dienesta aģenti darbojas noteiktās 
vietās un veic zināmus uzdevumus vai ari 
strādā uz vispārēju pilnvaru pamata, ne
saistoties ar atsevišķu vietu. Viltoti doku
menti, pārģērbšanās, neredzamā tinte un v i
si citi spiegošanas līdzekļi, par ko raksta 
spiegu romānos, var būt viņu ieroči. Par 
bīstamākajiem un reizē uzcītīgākajiem 
spiegiem praksē pierādījušies tie, kuļru 
darba metodes ir cik iespējams parastas 
un kuru dokumenti apcietināšanas gadīju
mos ir uzrakstīti ar iespējamu personu 
vārdu. Spiegošana kara laikā prasa ie
saistīt darbā, nevien vīriešus un sievietes 
no visām sabiedrības šķirām, bet arī 
bērnus.

Sevišķi derīgi visos laikos bijuši žīdi. 
„News Chronicle" 1938. gada martā viņu 
nopelnus speciāli pasvītro rakstot: „Žīds 
kā spiegs ir sevišķi apdāvināts. Viņš pie
der visur sastopamai rasei, viņam ir piede
rīgie un radi visās zemēs un sakari visās 
pasaules pilsētās. Vai jābrīnās, ka ķeiza
riskās Vācijas noslēpumi ar žīdu starpnie
cību caur Šveici sasniedza antantes valstu 
aģentu ausis? Zīdi ir ērkšķi ikvienas tautas 
miesā, kur ar tiem slikti apietas. Ja Vācija 
rītu  ̂ sāktu karu, mūsu aģentiem žīdi būtu 
ārkārtīgi yērtīgs atbalsts un informācijas 
avots. Un kas žīdus drīkstēs nosodīt?"

Pašā Anglijā „Secret Service" dienestā ir 
gandrīz pilnīgi atklāti ļoti daudzi aristokrā
ti un politiķi. Piemēram, nevienam nav 
noslēpums, ka sērs Vansitarts, kopš gadu 
desmitiem faktiskais Anglijas ārlietu mi
nistrs, ir ļoti augsts „Secret Service“ ierēd
nis. Tādēļ arī viņa ietekme ir daudz lie
lāka nekā Idena. A rī tagadējais britu 
sūtnis Spānijā sērs Hors ir pazīstams kā iz
cils slepenā dienesta cilvēks. Viņam pie
krīt sevišķi nopelni cara gāšanā 1917. gadā. 
Šo „diplomātisko darbību" Hors plaši ap
rakstījis savās atmiņās.

Sērs R oberti Vansitarts pēc Itonas skolas 
beigšanas gribēja nodoties' rakstniecībai, 
bet godkāres dēļ kļuva par slepenā dienes
ta vīru, kas ārlietu ministrijas sekretāra 
amatā vadīja daudzu ārlietu ministru po

litiku „ vajadzīgā" virzienā.

„Secret Service“ likvidēto karaļu, politiķu 
un militāro personu saraksts ir • bezgala 
plašs, un, tālā vēsturē atskatoties, tos visus 
pat nav iespējams nosaukt. Toties kopš 
1914. gada „varoņu nāvē" un „nelaimes 
gadījumos" mirušos gandrīz visus caur 
savām asiņainajām rokām jau puslīdz at
klāti izlaidusi „Secret Service". Tā, pie
mēram, 1914. gada 31. jūlijā kādā Parīzes 
kafejnīcā nošāva frenču sociālistu vadoni 
Zoresu. Tas notika dienu pirms tam, kad 
Zoress bija pieteicis sensācionālus atklā
jumus par angļu intrigām kara izraisīšanā. 
Sai laikā ar ,.sirds trieku* mirst arī krievu 
ievērojamais politiķis Vite, visiespaidīgā
kais Krievijas un Vācijas kara pretinieks. 
Vēl agrāk, tikai 2 dienas pēc Sarajevas 
slepkavības, „pēkšņi nomirst" Italijas ģe
nerālštāba šefs ģenerālis Pollio, kas atklāti 
parādījis savas simpātijās Austro-Ungārijai. 
Ā tri nomirst arī Rumānijas karaļa ministrs 
Sturdza un vēlāk, 1939. gadā, rumāņu mi
nistru prezidents Kalinesku. Slepenā die
nesta noorganizētā bumbu atentātā Ķ ijevā 
1918. gadā nogalina ari vācu feldmaršalu 
Eichhornu. Irakas vadītāju personu likvi
dēšana sevišķi duras acis. Kad Šveicē no 
saindētas kafijas ir miris karalis Feisals, 
drīzi „satiksmes nelaimes gadījumā* nositas 
viņa dēls Ghazi, bet pēc tam angļiem 
naidīgo ģenerālštāba šefu Bekiru Sidki trā
pa kāda „nomaldījusies" lode. 1940. gadā 
mīklainos apstākļos mirst ari Irakas finanču 
ministrs Rustams Haidars. Kā tagad no
skaidrojies, Jugoslavijas karaļa Aleksandra 
nogalināšana Marseļā 1943. gadā arī noti
kusi ar klusu „Secret Service" ziņu.

Bet nevien ienaidniekus, vajadzības gadī
jumā arī draugus aizsniedz slepenā dienesta 
glumie taustekļi, un arī viņu nogādāšanā 
no ceļa angļi nemaz nav izvēlīgāki. Tā 
1940. gadā pēkšņi savā pilī atrada mirušu, 
kopā ar savu apkalpotāju, apakšnama lo
cekli Carlu Kaizeru. Viņam drīzi piebiedro
jās otrs ass angļu valdības kritiķis „United 
Press* galvenais redaktors Londonā Vebs 
Millers. Pašā pēdējā laikā par nevajadzī
giem izrādījās Darlāns un Sikorskis. Viņu 
mīklainie nāves apstākļi vēl visiem at
miņā. ■

Par visrafinētāko un „Secret Service" 
darbībai par visraksturīgāko tomēr atzīst 
sēra Rodžera Kezmenta gadījumu. Šis īru 
nacionālists ir angļu sūtnis Oslo, bet arī 
tas nekavē slepeno dienestu inscenēt ve l
nišķīgu viņa iznīcināšanas plānu. Pirmajā 
gājienā tas neizdodas, taču Kezmentam nav 
lemts izbēgt no Londonā nolemtā likteņa, 
un ar nodevību jau 1916. gadā sēru Rodžeru,

viņa majestātes Anglijas karaļa kādreizējo 
sūtni, tiesā kāds tiesnesis, pēc tautības 
žīds. Spriedums ir bargs —  pakāršana, 
bet, kad to izpilda, neievērojamais tiesnesis 
kļūst par lordu Rīdingu.

Tā gadu simteņiem „Secret Service* ir 
nogalinājusi un cēlusi karaļus, tautu va
doņus un valstsvīrus. Šodien tās tīkls ne
apšaubāmi ir visplašāk izplēsts, bet reizē 
arī ir viscaurumotākais visā noziedzīgās 
darbība« laikā. Nekad to ari vairs nespēj 
aizlāpīt, jo liesmas vairs nenāk no atse
višķām vietām, bet brūk visa impērija.

J. V

Tā angļu slepena dienesta asiņainie pirksti 
aptver visu zemeslodi!

Franču admirālis Darlāns —  viens no Secr. Serbijas ķēniņu A lek- Polim Sikorskim 1943.
Service upuriem A liir ijā . sandru I slepenā die- g. sagādāja nāvi in-

■ nesta aģenti nošāva scenētā lidmašīnas
katastrofa.



V ienu nevar noliegt amerikāņiem — at
klātību cinismā. To spiesti atzīt pat v i

ņu skolotāji —  angji. Bet tā taču ir veca 
lieta: skolniekiem jāpārspēj savi skolotāji, 
jo citādi jau nebūtu progresa pasaulē. V ie 
nīgi Ruzvelts vēl varbūt aiz tīras cilvēku 
mīlestības pret pašu sevi negribēs šai do
mai pievienoties. Vismaz pagaidām viņam 
neviens arī šo patiesību negrib apstrīdēt. 
Ruzvelta ēnā pilnīgi paliek pārējie maz 
glaimojošā pasaules lielākā ciniķa nosau 
kuraa kandidāti: Staļins, Cerčils un angļu 
gaisa maršals sērs Arturs Harriss. Pēdē
jais no šīs trīs vīru savienības gan mazāk 
pazīstams plašākai atklātībai. Toties pašu 
mājās —  Anglijā Harrisam, tāpat kā viņa 
vecākajam kollēgam Vinstonam Čerčilam, 
jau labi sen kā nevar noliegt zināmu po- 
pulāritāti cinisma, bezsirdības un brutāli- 
tātes sacensības laukā. Harriss to nodro
šinājis uz mūžīgiem laikiem, vēl pirms v i
ņu priekš nepilniem 2 gadiem iecēla par 
Anglijas gaisa maršalu.

Artura Harrisa seja ar gaišām, strupi 
apcirptām Ūsiņām un rūsganiem matiem ir 
bez sevišķas izteiksmes. Ja viņa atlētisko 
augumu, parādoties atklātībā, netērptu 
lepnais maršala tērps, varētu domāt, ka tas 
ir viens no daudzajiem iespaidīgas figūras 
īpašniekiem —  angļu policistiem, ko pa
rasti redz dežūrējam Londonas „augšējā 
simta“ pilsētas daļā — Maifairā. Zīmīgi, ka 
tieši šī angļu augstākā sabiedrība pavisam 
d^monstrātīvā kārtā mēdz pagriezt viņam 
muguru, vai tas ir privātās viesībās, vai 
oficiālās pieņemšanās.

A rī tur, kur viņš varēja sagaidīt citādu 
izturēšanos —  lepnāko angļu „Armijas un 
flotes* klubā, reprezentātīvajā celtnē Pika- 
dilli, tas nav citādi. Kad Harriss tur parā
dās, tad šī kluba locekļi ieslīgst vēl dziļāk 
savos mīkstajos kluba krēslos, tad „Times* 
plašās lappuses paceļas' vēl augstāk, un ik
viens cenšas izvairīties no lepnā gaisa 
maršala.^ Viņa rupjība ir tik ļaunas dabas, 
ka neviens nevēlas nākt saskarē ar šo ne
ciešamo cilvēku. Tieši no kāda Harrisam 
padotā angļu kara aviācijas virsnieka, 
ko kāds angļu žurnālists intervēja, nāk 
šie zīmīgie vārdi: „A i jā, mēs viņu ļoti m ī
lam, viņš ir tik sasodīti necilvēcīgs.“

Šis apzīmējums „necilvēcīgs' trāpa nag 
lai tieši uz galvas. Tas attiecas vienlīdzīgi

kā uz apiešanos ar sev līdzīgiem, tā ari 
sev padotiem, bet vēl jo  vairāk zīmējaties 
uz viņa militārā dienesta funkcijām. Ka
mēr tāds vīrs, kā Vinstons Cerčils, ir at 
bildīgs par nejēdzīgo gaisa terroru, tikmēr 
sēram Arturam Harrisam piekrīt atbildība 
par šīs noziedzīgās karošanas militāro pusi.

Ka Harriss uz šo atbildību skatās ar vis
lielāko vieglprātību, pierāda viņa ciniskās 
atbildes tiem nedaudzajiem tālredzīgākiem 
angļiem, ka6 pacēla savas balsis, aizrādot, 
ka nejēdzīgā kultūras pieminekļu izpostī
šana nav zaudējums Vācijai vien, bet pēc 
būtības visai pasaulei. Uz to Harriss atbil
dēja: „Blēņas, tās visas ir tikai pastkaršu 
grabažas.“

Tagadējais postenis Harrisam nav pirmais 
izmēģinājumu lauks gaisa terrora praksē. 
Tieši pēc viņa ieteikuma šo britu karoša
nas metodi angļi pēc pasaules kara izmē
ģināja nepaklausīgo indiešu „nomierināša
nai* Bengālijā, apzīmējot to par „nomieri
nāšanu ar bombardēšanu.*

Pēc pieprasījuma valdībai parlamentā 
toreiz Harrisu un viņa „nomierināšanas" 
metodes aizstāvēja neviens cits kā Vinstons 
Cerčils paskaidrojot, ka nepaklausīgos ie
dzīvotājus —  afgaņus un indiešus katru 
reizi 24 stundas pirms bombardēšanas brī
dinot. A r šo pasa Harrisa norādīto argu
mentu pietika, lai apmierinātu pieprasītā
jus^ un nomierināšana tādējādi varētu tur
pināties gadiem ilgi. Simtiem sādžu pār
vērtās drupās un tūkstošiem Bengalijas ie
dzīvotāju dabūja galu, bet Londonā toties 
cits pec cita pienāca panākumu ziņojumi, 
ka tāda vai cita nepaklausīgā cilts „nomie
rināta".

Izņemot šo „nomierināšanu ar bombardē
šanu“, Harriss nekādus citus militārus pa
nākumus nevar sev piedēvēt. Bet tas pie
tika, lai nodrošinātu viņam, piedevām vēl

Gaisa terrora ciltstēvs —  britu gaisa maršals 
. sērs Arturs Harriss.

kā kara lidotājam pasaules karā, siltu v ie
tiņu galvenā štābā. Tur neviens viņu ne
ieredzēja. A r savām rupjībām, uzpūtību 
un sevišķu tieksmi uzsākt strīdiņus pirmajā 
izdevīgajā gadījumā Harriss vēl' tikai pa
lielinaja plaisu, kāda kopš pasaules kara 
pastāvēja starp angļu kara aviāciju no 
vienas puses un floti un sauszemes kara
spēka daļām. Tas beidzot deva iemeslu 
Ha-risam izliet savu žulti šādo6 vārdos: 
„Sauszemes karaspēks drīzāk nesadrau- 
dzēsies ar kara aviaciju, kamēr neizdosies 
konstruēt tādu mašīnu, kas ēd auzas un 
zviedz ka zirgs.“

Šī kara sākums viņam nenesa vēl nekā
dus sevišķus posteņus aviācijā, izņemot v ie 
nīgi komandējumu uz Savienotām valstīm 
iepirkties bumbvedējus. Tikai 1942. gada 
rakuma Harrisu iecēla par britu bumbve
dēju šefu, un 6 dienas vēlāk pasaule pie
dzīvoja viņa pirmo rokas izmēģinājumu- 
britu bumbvedēju smagās bumbas pārvērta 
drupu kaudzes angļu agrākā sabiedrotā —  
Francijas galvaspilsētas Parīzes vairākus 
strādnieku kvartalus. Zem drupām palika 
aPr5.. I, vairāl£i simti bezjēdzīgi nogalināto 
civiliedzīvotāju, sievas un bērni. Tūlīt pēc 
tam Harriss nāca klajā ar paziņojumu, ka 
nu viņš savu „nomierināšanu ar bombardē
šanu* ar visu niknumu vērsīs pret Vāciju 
bombardējot dienam un naktīm vācu un 
vācu ieņemto apgabalu pilsētas, kamēr tā
da ceļa, kā viņš šoreiz izsacījās, panāktu 
nitlensma pilnīgu iznīcināšanu. 1942. ga
da maijā naca angļu bumbvedēju lielais 
uzbrukums Ķelnei. Tam sekoja gaisa terro
ra uzbrukumi Esenei, Brēmenei un citām 
pilsētām. Ne 1942., ne arī 1943. gadā tomēr 
angļi un viņu sabiedrotie nav spējuši sa
sniegt savu mērķi —  Vācijas nospiešanu 
uz ceļiem. Amerikāņu žurnāls „Times* 
atzīme, ka no šī mērķa nav sasniegti pat 
10 procentu „Times* raksta tālāk: -„Bom
bardētās vācu pilsētas uzrāda apbrīnojamu 
īpašību atkopties, un masa vāciešu uz 
bombardēšanu nav citādi reaģējusi kā 
angļi 1940. un 1941. gados* —  „N av ne ma- 
zako norādījumu, ka būtu iespējams Vāci
ju pat tuvināt sabrukuma robežai."

Ko nav spējis Harriss, to tagad cenšas 
panakt Ruzvelts, sūtot savus no „Zing- 
Zinga* un Čikagas gangsteru aprindām iz
lasītos gaisa terrora lidotājus postīt ievē
rojamākos Eiropas kultūras centrus un 
slepkavot sievas un bērnus frontes aizmu
gurē. A r savai dabai raksturīgu cinismu 
Ruzvelts nemaz nekautrējas tos apzīmēt par 
„Slepkavu savienību*. Pareizāku apzīmē
jumu viņš tiešām tiem nevarēja ari iz
domāt. £ ’p

rāds izskatās tipisks gaisa gangsteris. Šis 
attēls rada amerikāņu lidotāju Kensu D. 
Viljemsu, ko 1043. gada 26. novembri no
trieca uzbrukumā Brēmenei. Eskadriļa, ku
rā ietilpa viņa „Boeing Forlress //* lidma
šīna, oficiāli aplīmēta par „Marder incor- 
poration“, kas tulkojumā nozīmē —  Slep
kavu savienība. Katrs šīs eskadriļas apkal
pes loceklis nes šo lieliem  burtiem uzrak- 
stjto apzīmējumu uz sava kombinētā lido
tāju  ̂ tērpa muguras virs amerikāņu valsts 
nozīmes. Tāds pat uzraksts atradās arī uz 
notriektās^ lidmašīnas. Sagūstītais Viljemss 
nopratināšanā starp citu paskaidroja, ka 
arī citām eskadriļām un to apkalpēm ir l ī 
dzīgi nosaukumi,< kas pārņemti no gang
steru valodas. Nepilnus 22 gadus vecā 
amerikāņu lidotāja Viljemsa vaibsti ļauj 
spriest, ka ne tikai šie nosaukumi, bet arī 
pašas apkalpes nāk no Cikagas gangsteru 

pasaules.
„W eltb ild“ uzņ,
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Skaista ir Latvijas daba un piemīlīgs tās piejūras klimats. Kāds 

dzidrums valda gaisā klusās vasaras novakarēs! Kilometriem 
tālu aizskan ganes dziesma, suņa rejas vai vientuļa braucēja ratu 
klaboņa. Kāds dziļš miers jūtams ziemā apsnigušos laukos, kad 
yienīgā dzīvības pazīme ir virs māju jumtiem kāpjošā dūmu strūk
liņa un ragavu čirkstoņa aizputinātā ceļā!

Bet Latvijas dabai nav tikai idillisks vaigs. Tā pazīst arī va
renu spēku un elementu trakošanu, kas daudz neatšķiras no postī- 
giem orkāniem Dienvidjūras salās vai Kalifornijas jūrmalā. Kā satra
kotu auļotāju bari viesuļi tad joņo pāri Latvijas ārēm, graujot un 
postot visu, kas stājas tiem ceļā. Jūrā tie sagriež līdz padebešiem 
varenus ūdens stabus, bet uz sauszemes šādai vētrai nav spējīgi pre
tim stāt ne ēkas, ne koki. - .

Kaut arī ārkārtīgi spēcīgas vētras Latvijā ir retas, tomēr ne
paiet neviens gads, kad dabas katastrofās cietušo fondam neva
jadzētu norakstīt zaudējumos zināmas summas par dabas ..ne
darbiem*.

Atzīmēšanas cienīgu dabas spēku trakošanu daži rajoni Latvijā 
pieredzējuši arī aizvadītā gadā. Kādā saulainā maija svētdienā pus
dienas mieru pēkšņi pārtraukuši aukas kaucieni un pērkonam līdzīgi 
grāvieni, ko vietām pavadījusi krusa, vietām lietus, bet citur tikai 
mutuļojoši negaisa mākoņi. Orkāns virzījies šaurā joslā (ap 
50—200 m platumā) no Jēkabpils rajona pāri Vidzemes vidienai uz 
Viesieni, Kārzdafbu, Liezeri, Sinoli un Virešiem, izzūdot Igaunijas 
daļā. Savā ceļā orkāns grāvis vecākas ēkas, nocēlis šķūņiem jum
tus un lauzis kokus, „izdzenot' pat veselas meža stigas.

Orkāns uznācis tik pēkšņi un pārskrējis tik ātri, ka cilvēki ne
spējuši pat attapties, kad tas jau bijis aiz muguras.

Kāda aculieciniece stāsta: „Strādāju virtuvē, pusdienas gatavo
jot, kad viesulis pēkšņi nocēla dzīvojamās ēkas jumtu līdz ar gries
tiem. Smiltis un koku gabali lidoja pa gaisu, dūmeņa ķieģeļi sabira 
virtuvē. Arā izkļūt arī nevarēju, jo  durvis lielā gaisa spiediena dēļ 
nespēju atvērt. Domāju jau, ka pēdējā stundiņa klāt, tomēr paliku 
sveika un vesela,* Citi mājinieki ciemojušies kaimiņu mājās, kādu 
kilometru atstatu, ko orkāns neskāris. Tie varējuši ar interesi no
raudzīties pēkšņā dabas elementu trakošanā. Orkāna piemeklēto 
joslu klājuši izsvaidīti dēļi, baļķi un skaidas. Kādās mājās auka 
izcēlusi lielu koku ar visām saknēm, pacēlusi to gaisā un uzsēdi
nājusi uz ēkas jumta, kas, protams, ielauzts. Citā saimniecībā vētra 
aizrāvusi saimniecības grāmatas 20 km tālu, bet kaimiņu mājās aiz
nesta piebūvētā veranda ar trauku skapjiem. Ne skapjus, ne trau
kus vairs nav izdevies sameklēt —  tie izšķīduši smalkās druskās. 
Brīnišķīgā kārtā no šīs viesuļvētras nav cietis neviens cilvēks.

Aprakstītais orkāns, tāpat kā daudzi citi vasaras negaisi, izcēlies 
piimajā karstajā pavasara dienā, kad zeme un gaiss nevienmērīgi 
sasilst.

Lielā temperātūras starpība un gaisa strāvas rada pēkšņus gaisa 
virpuļus, kas viegli var pārvērsties viesulī. Visbiežāk gan pēkšņi 
vietēji negaisi ar pērkonu un bieži vien arī krusu izceļas karstajās 
jūnija, jūlija un augusta dienās.

Gluži citādas ir rudens vētras, kas rodas cikloniskās darbības 
rezultātā un plosās visbiežāk novemforī, decembrī un janvārī. Bal
tijas jūjra tad vārās kā milzu raganu katls, un vai tiem zvejniekiem 
vai kuģiem, kas šais stundās atrodas atklātā jūrā!

Viena no spēcīgākām rudens vētrām gāja pār Baltijas jūru aiz
vadīta gada 16. novembra naktī. Vētra jūrā tad sasniedza maksi-

Vāienā dabas spēku rotaļā milzu egles izrautas ar visām saknēm 
un sakrustotas necaurejamā mudžekli.

mālo stiprumu —  12 balles. Tā brāzās pāri Latvijas piekrastei, Igau
nijai un Somijai. Pēc preses ziņām Somijā šai naktī nolauzti pāri 
par 800.000 koku. A r ī Latvijas daļā tā skāra mežus, izgāžot ne 
vienu vien egli ar visām saknēm un netaupot arī sīkstās kāpu priedes 
jūrmalā. Rīgas nomalēs vētras ceļu iezīmēja aplauzti koki un ap
gāzti žogi. Kāds mežu darbinieks, kas vēlā naktī devies mājup, 
stāsta: ,,Tā bija īsta vētras simfonija. Viss mežs krakšķēja un brak
šķēja, zari un skujas lidoja pa gai6u: šķita, ka tur brauktu cauri 
vesela tanku armija ar dižg^baliem.' Vētra krietni vien bija pa
plucinājusi salmu kaudzes, un vietām zari un koki mežā bija sa
jaukti tādā jūklī, ka nevarēja cauri tikt.

Kalnainos apvidos (Dienvidvācijā, Šveicē) pēkšņi negaisi ir gan
drīz parasta parādība un tur, izbūvējot platas, zemas ēkas un ap
kraujot vēl jumtus akmeņiem, iedzīvotāji pret vētras postīgo darbību 
ir nodrošinājušies. Ne tā tas ir Latvijā. Pēdējos gadu desmitos 
celtie vieglās konstrukcijas labības šķūņi, rijas, tāpat vecas kūtiņas 
un bez pienācīga nostiprinājuma celtās dzīvojamās mājas viegli krīt 
par upuri vētrām un negaisiem. Turpretim pēc apstiprināta būvpro
jekta celtās ēkas viegli iztur pat stiprākos negaisus.

Vētras Latvijā ir rēgulāra parādība, un 1935.— 1939. gadam tās 
caurmērā piemeklējušas ap 600 saimniecību, pilnīgi nopostot ap 330 
ēku, no kurām vairāk nekā puse bijuši labības šķūņi un ap 25 proc 
siena un citi šķūņi. .

Lauksaimniecības galvenā direkcija vētras postījumu likvidē
šanai lauksaimniekus apgādā ar cementu, ķieģeļiem, kaļķiem, būv
kokiem un naglām, izmaksā arī naudas pabalstus. Bet galvenais ir 
•— izskaust vieglās skalu būves, nenostiprinātos jumtus un pamatus, 
ko pat nejaušas vētras var nocelt nost.

Ja mums tīk rāmās saules dienas un zilganie mijkrēšļi, tad ne
liegsim arī vētrām brāzt un dabas elementiem trakot, jo dabas pYr- 
matnējā varenumā ir spēks, kas spēj norūdīt arī vīrus un raksturus. "

XJ. M.

Vienkārši celtā, nenostiprinātā 
jumta konstrukcija kritusi par 

upuri negaisam.
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Šachistiem, kā tas jau pienākas garīga 

sporta pārstāvjiem, ir savas īpatnas tradi- 
cijas. Viena no tādām, ko diktē pati dzī
ve, ir rīkot plašāka vēriena sacensības tie
ši lielākos svētkos — Lieldienās un Ziem
svētkos, kad visiem lielāka iespēja ārpus 
ikdienišķā darba pienākumiem piedalīties 
šais sarīkojumos. Latvijas šacha meistarī
bas izcīņa 1943. gadam tādēļ mūsu diezgan 
kuplai šachistu saimei nāca kā sevišķs ie
priecinājums gadu maiņā.

Tāds sarīkojums bija ari visnotaļ nepie
ciešams tāpēc, lai noskaidrotu mūsu spēcī
gākas išachistus ar jaunu Latvijas meistaru 
priekšgalā. No agrāko gadu 6 meistariem, 
kas tradicionāli noskaidrojušies Latvijas 
šacha kongresos, aktīvo šachistu rindās 
vairs palicis tikai viens —  1937. gada meis
tars Teodors Bergs. Meistara nosauku
mam cienīgu kandidātu —  ar pietiekamām

teorētiskām zināšanām un plašu praksi 
turnīros — turpretim mums nav trūkums. 
Vienvērtīgi pretinieki agrāko gadu izlases 
šachistiem —  abiem Rīgas meistariem adv. 
A. Strautmanim un ing. L. Dreibergam, Dr. 
V. Hazenfūsam, L. Endzeliņam, T. Melngai- 
lim, Z. Solmanim un K. Ozolam pēdējos 
gados izvirzījusies vesela virkne jaunākās 
paaudzes apdāv nātu šachistu kā J. Krūz- 
kopc, N. Jaunzemis, N. Engaļičevs, J. Ga
rais ar I, Zdanovu priekšgalā.

Kā daudzi apdāvināti šachisti, ari Igors 
Zdanovs jau agri atradis patiku pievērsties 
kombināciju pārbagātajai karaliskai spēlei. 
Viņam vēl tikai 15. gads, kad viņš jau aiz
stāv savas —  Latvijas dzelzceļnieku bied
rības krāsas turnīros. Lai sekmīgāk spē
tu ievilināt pretiniekus mata tīklos, mazais 
gaišmatis Igors līdzās algebras un ģeomet
rijas vidusskolas kursam cītīgi studē arī 
šacha spēles teoriju. Tās atziņas apķērī
gajam jauneklim ātrāk nekā dažam labam 
citam pašķir c©]u uz atzinības cienīgiem 

"panākumiem. 1939. gada A  klases klasi- 
fikacijas turnīrā Zdanovs līdz ar A. Bīde- 
gu savā grupā izvirzās 2.— 3. vietā aiz J. 
Krūzkopa un iegūst tiesības kandidēt uz 
meistarklasi. Tanī 
viņš drīz vien ir jau 
īsts enfant terible ar 
savu kombinācijām 
bagāto spēli. V ien lī
dzīgi labi pārzinot kā 
teorētisko, tā ari kom- 
pozicionālo spēli, Zda
novs izvairās sastin
gušas pozīcijas, ne-

MiJda ' EndzeJīna meistarnosaukuma izcīņā 
pret savām trīs pretiniecēm prata realizēt 
šachu un matu ar simtprocentīgu panā

kumu.

kad neizlaižot izdevību pāriet no aizstāvē
šanās uzbrukumā, spēlē asi, bet tomēr ne 
tālāk, cik galu var saredzēt. Tas Zdano- 
vam šorei2 ievērojam i palīdzēja nogludināt 
ceļu uz meistarību, ko viņš ieguva ar 11 
no iespējamiem 13 punktiem, t. i. ar stipri 
augstu —  84,6 proc. panākumu. Zdanovs 
zaudēja vienīgi Dreibergam un spēlēja ne
izšķirti pret Endzeliņu un Garo.

Patiesībā Zdanova uzvara meistarības iz 
cīņā šoreiz nebija tik liels pārsteigums, kā 
Solmaņa izvirzīšanās otrā vietā ar 9,5 pkt., 
t. i. ar stipri ievērojamu 73 proc. sasniegu
mu. Šim daudzu turnīru sacensībās rūdī
tajam šachistam īpatnējākais ir impulsīva, 
vairāk momentā tverta spēle. Solmaņa 
spēlē arvien gandrīz gadās strauji pagrie
zieni. Teorētisku zināšanu viņam daudz, 
bet tās viņš iieto ne tik sistemātiski kā 
Zdanovs. Lai gan viņš nepieder pie ilga
jiem domātājiem, tomēr pozicijas ®pēle 
daudzreiz sagādā viņam grūtības. VEF 
turnīrā pārsteidzoši zaudējot visiem  trim 
jaunākās paaudzes šachistiem —  pirmo 3 
vietu ieguvējiem : Jaunzemim, Zvirbulim 
un Garajam, Solmanis palika pēdējā vietā.

Ne mazāk lielu pārsteigumu visiem sa
gādāja temperamentīgais Rīgas meistars 
ātrspēlē —  Nikolajs Engaļičevs. Viņš pā
ris pēdējos gados strauji progresējis. Se
višķi labi viņš prot izmantot atklātas pozi- 
cijas, kur parāda labi izkoptu kombināci
jas spēli. Ārkārtīgais kustīgums viņu ne
būt netraucē būt ļoti uzmanīgam: nekad 
viņš neizlaiž no acīm pretinieka kombinā
ciju iespējas. Ja Engāļičeva teorētiskās 
zināšanas līdzsvarotos ar viņa lielo piere
dzi, viņš jau sen būtu tālu aizsteidzies ci
tiem priekšā. Šoreiz, sasniedzot vienādu 
punktu skaitu (7,5) ar ing. Leonīdu Drei- 
bergu, Lūciju ’Sndzelīnu un adv. Augustu 
Strautmani, Engaļičevs dalīja ar šiem trim 
ievērojamiem šacha musKetieriem 3.— 6. 
vietu. Kā piektais vienlīdzīgu spēju šim 
kvartetam pieslējās VEF turnīra uzvarētājs 
N ikolajs Jaunzemis, ar puspunktu mazāk 
paliekot 7. vietā. Tālākās vietās ierindo
jās: 8. Igors Garais 6,5 p.; 9. Jānis Krūz- 
kops 6-, 10. Tenis Melngailis 5,5; 11.— 12. 
Kārlis Ozols un Dr. Volfgangs Hazenfūss 
ar ik pa 5. p.; 13. Arvīds Zirnis 3,5; 14. 
Arturs Teteris 2 pkt.

Meistarības turnīrā dāmām 4 dalībnieču 
konkurencē savu pārākumu atkal atzīmēja 
latviešu pirmā šacha meistare Milda En- 
dzeīīna. T.

Zigfrīds Solmanis 
priekšpēdējās kārtas 
izšķīrējā partijā pret 
Zdanovu gan panāca 
iespēju šachot pēc pa

tikas, b e t.. .

Igors Zdanovs, aukst* 
asinīģi atvairot visus 
asos melno uzbruķu- 
mus, beigās tomēr iz- 
cīnīja sev šacha spē
les gala vārdu —  ne

novēršamu matu.



(16. turpinājums.)
Pa to laiku arī Līna 'bija piecēlusies. N e 

varīga un samulsusi, viņa pieplaka siena 
kaudzei. Lielais lakats bija pa pusei no
slīdējis no pleciem, mati izpūruši. Viņa6 
stipirais augums trīcēja kā apšu lapa. Lū
pas stāvēja puspievērtas, viņa gribēja kaut 
ko teikt, lai apsūdzētu sevi, attaisnotu, bet 
galvā nebija nevienas sakarīgas doma6. 
Ausīs zvanīja, deniņos dunēja, visa pasau
le —  miglas pilnā pļava, zvaigžņotā de
bess, tumšais mežs ar mēnesnīcas apspīdē
tajām galotnēm likās riņķoja ap viņu au
kainā ātrumā. Viņai šķita, ka teiksmaina 
straume viņu nes un rauj uz atvaru, kur 
griežas alkataini mutuļi. V ēl mirklis, un 
viņa zaudēs spēku. Viņa sabruks pie kau
dzes bez dzīvības. Bet mirkļi pagāja, tie 
vi>kā6 gausi un mocoši, tikai Līna stāvēja, 
kā stāvējusi. Atsvabinātājs nespēks nenā
ca, viņai vajadzēja līdz galam noskatīties 
abu sāncenšu sadursmi.

„Nemuldi pa tukšu, mācies labāk, kā 
sieva jāglabā!" uzbrēca viņam latgalietis.

„Tādēļ atnācu, lai mācītos! Bet saki, ko 
tu te, asinssikspāmi, meklē? Kas tev liek 
naikts laikā blandīties pa 6vešu pļavu?' 
iebrēcās Andris draudīgi.

„Viens vīrs pasaulē man to varēja vai
cāt —  ta6 bija mans nelaiķa tēvs. Bet, ja 
tu, gnīda, to atkārtosi, tad tev erī drošas 
izredzes tapt par nelaiķi!“ nošņācās lat
galietis, pastiepa roku un atgrūda Andri. 
„Man nepatīk, ka cirmuļi pinas pa kājām.“ 

Andris nostreipuļoja no spējā trieciena, 
atkal saslējās un virzījās par jaunu klāt. 
Viņa dūres bija sažņaugtas, acīs zvēroja 
niknums, un lūpas raustījās.

„Teicu — ar laba vācies, citādi nesala
sīsi kauliņus!“ grāvracis otrreiz atgrūda 
Andri un šoreiz jau daudz spēcīgāk.

Andris pakrita, bet uz vietas piecēlās un 
gāzās vireū latgalietim. Abi vīrieši saķē
rās plecos, sākās neganta spēkošanās. 
Andris centās nogāzt grāvraci, grāvracis 
savukārt svaidīja A n dr. Latgalietim nebija 
sevišķu dusmu, arī šo cīņu zaudējot, viņš 
būtu uzvarētājs, jo Līna bija un palika v i
ņa pusē. Viņam tīši gribējās Andri sievas 
acīs vēl vairāk pazemot. Viņu gumdīja 
neremdinātas atriebības jūtas. Visiem, 
ka6 līdz šim bija gribējuši viņam roku pie
likt, viņš bija atmaksājis. V ienīgi Andris 
bija palicis bez atmaksas —  dūres triecie
nu kāzu vaikarā mūzikants nebija ne pie
devis, ne aizmirsis. Viņš sagrāba 
Andri ar mežonīgu spēku savām lielajām 
stiegrainajām rokām, sakrampēja Andra 
pasīko augumu, žņaudza tā kakla un ple
cus kā varenās lūkšās. Andris pretojās 
Pēdējiem spēkiem, locījās un kārpījās, 
cenzdamies izrauties. Viņa kakls tomēr 
atradās kā lamatās, elpa jau gārdza, acis 
satumsa. Viņš ar kreiso roku centās sa
grābt latgalieti pie rīkles, bet trūka 6pēky.

Dzirdēdama vīra gārdzienus, Līna izmi
sušā balsī iesaucās:

„Mieru! Metiet mieru!*
Lai kā viņa Andri neieredzēja, tomēr v i

ņa nāvi nevēlējās. Viņai vispār miroņi

derdzās un iedvesa šausmas. „Mieru —  
es saku!" viņa piesteidzās abiem v īr ie 
šiem, atraisīja latgalieša rokas no Andre
ja un ar sparu atbīdīja katru uz savu pu
si. Latgalietis nostājās kaunīgi kā izpērts 
suns un smīnēja. Andris nostreipuļoja sā
nis un tad sāka meklēt zemē nokritušo ce
puri.

„Ko plēšaties, ko kaujaties? Es nepiede
ru ne vienam, ne otram,“ runāja Līna, aiz
elsusies, „piederu pati sev. Un sevišķi, 
Andri, tu to iegaumē! Tā ir rupja un nejē
dzīga pārskatīšanās, ka esmu tava sieva. 
Tu gribēji iegūt mājas, un tās tu esi dabū
jis. Vairāk tev nevajag —  laid iet, kurp 
vēlos. Es tevi lūdzu, atlaid mani! Izšķir
simies ar godu, iekāms neuzbrūk nelaime! 
Mēs kopā nesaderam un nekad nesaderē
sim. Visu laiku, no pirmās kāzu dienas 
esmu tevi krāpusi un krāpju arī vēl jopro
jām, kaut arī brīžam pret savu gribu. Es 
to atzīstos, es nemēģināšu taisnoties un 
lūgt piedošanu. TaS ir mans liktenis. C il
vēks, kas te stāv mums pretī un kas tevi 
varēja pazudināt, ir mana bērna tēvs. Kaut

M IR D ZA  CUIBE

S IR MAJAM  OZOLAM
Diženu augumu rotādams dzimteni,
Kas zina kujo tu vadi jau simteni!
Gadi un lik teņ i pāri tev brāzušies,
Cik tavu brāļu nav šņākdami gāzušies!

Atsedz tu laikus, ko klāj iumši tīmekļi, 
Kurus vēl nepiemin raksti, ne zīmekļi.
Varbūt še birzī uz ēnainiem pauguriem  
Ziedokļu akmeņi stāvēja auguriem.
Debesīs, mctkoņu avis kur \paganās, 
Senāk te jājuši jodi un raganas.

Badi un mēri še paaudzēm pļāvuši, 
Kādi gan kari nav ļautiņus kāvuši!
Skumji kā šalkas no naksnīga priedāja 
Skanēja dziesmas, ko sērdieņi dziedāja. 
Lai cirta galotni, lai zarus kapāja,
Aug jaunas atvases, savijas lapājā.
Lai tāles dunēja, lai kāvi plalksnāja. 
Dievs veda zemi zem laimīga zvaigznāja.
Stāvi tu, milzeni, vēl dažu simteni. 
Rotādams brīvu un laim īgu dzimteni!

gan viņš mani vairs nemīl, tomēr pasau
le man tuvāks par visu."

„Tik tālu gan,* izdvēsa Andris, pūlēda
mies atkal uzraut svārkus, kas cīkstoties 
bija nošļukuši no vienas piedurknes.

„Jā —  dievamžēl,“ Līna čukstēja, raudzī
damās latgalietī. Tas stāvēja liels un šķaut- 
nains un lūkojās projām pļavā, kur miglā 
iezīmējās izraktās upes tumšie uzbērumi. 
Viņš stāvēja mierīgs, it kā nekas sevišķs 
nebūtu noticis. It kā tikko būtu pāršalkusi 
pāri silta vēja pūsma, vai pārlidojis ap
maldījies putns. Taisnību sakot, iegūtā uz
vara viņu neielīksmoja. Panākumus aiz
ēnoja gaidāmie pienākumi, un tie arvien 
viņu atbaidīja.

„Šai pašā naktī es aizeju no tevis —  pie 
viņa,* Līna raudzījās uz latgalieti, kas ar
vien vēl skatījās projām, „Tu dzirdi,' ie
saucās viņa spalgi, „es aizeju no vīra pie 
tevis! Un ja ari tu mani atraidīsi, padarīšu 
galu!“

„Nebrēc, nav ugunsgrēks!* puisis teica 
pikti un pagriezās pret Līnu. „Kas tev tei
ca, ka es nepieņemšu? Nāc vien, maiss ir 
plats diezgan, gan sagulēsim!“

„Zebiekste, netikle .. .* murmināja An
dris. Viņa sirdi gremza neslāpējamas dus
mas. Tikai viņš īsti nezināja, uz ko dus
moties, uz Līnu, latgalieti vai veco Vā lo
džu tēvu, kas viņu bija aicinājis iegātņa? 
Kaut gan būtu pareizāk, ja savas dusmas 
vērstu pats pret sevi: viņš taču bija lab
prātīgi gājis par iegātni, labi zinādams, ka 
nekad nevarēs Līnu mīlēt. Dusmas un sa
traukums tomēr neļāva atzīt sa/u vainu. 
Viņš dega pats savā naidā un nievās, rai
dīdams naktī saraustītus vārdus, kas at
balsojās mežā un apdzisa miglainajā 
pļavā.

,Andri, Andri! Esi prātīgs, .izšķirsimies 
ar labu!" elsoja Līna, pievirzīdamās vīram 
tuvāk. Viņa satvēra tā piedurkni, Andris 
atkal to atrāva. „Kādēļ inaidoties? Tu ne
kā neesi zaudējis, ja es aizeju no tevis. 
Nekad neesmu tev īsti piederējusi. Tu bū
si tikai brīvāks, es pašķiršu tev ceļu. Ta 
varēsi rīkoties, kā patīk, un ari man būs 
vieglāk. Es jau no kazu dienas jutu, ka 
esam svešinieki. Ja tu būtu mani mīlējis 
vai mazliet cienījis, tad izturētos citādi. Tev 
būtu atlicis kāds lieks brītiņš vai siltāks 
vārds, ko veltīt man; es gaidīju, izslāpusi 
gaidīju, bet ieraudzīju, ka visas pasaules 
lietas tevi saistīja vairāk nekā tava p?ša 
sieva. Šī apziņa mani aizvainoja un pada
rīja spītīgu. Man bija vieglāk aiziet pa 
sānceļiem, kad nāca kārdinājums. Es zinu, 
ka šis cilvēks, pie kā visu laiku esmu gā
jusi, ir manis necienīgs nelietis. Viņš ma
ni izmantojis un sāpinājis, un tomēr vien* 
reiz mūžā viņš ir mani patiesi mīlējis. Un 
tādēļ es tagad palieku pie viņa/

„Nerunā, Līn, muļķības, iesim!" vedinā
ja viņu latgalietis. „Iesim! Kas šis par 
biktstēvu!? Kas bijis, bijis •— sunim suņa 
alga. Nāc!*

„Uz kurieni?* Lina raudzījās izbrīna p il
nu skatu. Svešinieka drošais aicinājām* 
viņu pārsteidza, kaut pati bija tikko pie
dāvājusies iet līdzi; viņa salbljās no (spē
jās izšķiršanās. Tas viss notika pārāk ātri. 
Varbūt viņa iekšķīgi vēl cerēja citu izeju? 

„Pie manis —  uz mūsu šķūni.*
Jaunā sieva atkāpās soli, nosausin8ja 

acis lakata stūri, tad vilcinādamās teica: 
,iEs iešu, labi. tikai ne šonakt. Šonakt 

vēl palikšu savā pajumtē.*
Viņa jau sāka šaubīties par savu soli. 

Domās jaunais stāvoklis likās pieņemams, 
bet īstenībā tas atbaidīja.

Andris pēdējos vārdus vairs nedzirdēja. 
Viņš spēji apgriezās un satrauktiem soļiem 
iegāja mežā. Tikai tumsā vēl noskanēja vi
ņa lāsts: „Glodene!* Viņam gribējās pēc 
iespējas ātrāk pazust no pazemojuma vle*

•

27.



vut>, kur bija visdzijāk aizkarta viņa patmī
lība un īpašuma tiesības. Varbūt, ja viņš 
varētu aizraidīt Līnu, tad sirdi pārņemtu 
vismaz pašapmierinājums. Bet tagad Līna 
aizgāja no viņa un aizgāja pie tā, kas v i
ņu bija pieveicis.

„Gaidi mani rītvakar pie lielā akmens!“ 
teica Vālodžu saimniece, nomierinājusies. 
,,Ja nākšu, tad ar visām mantām, bet ja ne
nākšu —  negaidi! Tagad paliec vesels!“ 
viņa noliecās, paņēma balto drāniņu, kur 
bija iesieta ēsma.

„Tad tu nāksi?'
„Es nezinu, laikam vajadzēs nākt. Es 

gribu, lai manam bērnam būtu rēvs. *
„Nāc vien, gan saspiedīsimies! Sarunāšu 

tev kādās mājās istabiņu. Nebīsties, šķūnī 
nevajadzēs dzīvot!' Cilvēcības jūtas, kas 
vēl mita Latgales puiša sirdī, bija pēkšņi 
uzvirmojušas augšup. Sīs nakts notikums 
viņu tomēr bija dziļi aizkustinājis. Visu 
mūžu viņš bija nostaigājis kā bezrūpīgs 
ceļa gājējs. Tagad pirmoreiz vajadzēja 
uzņemties ģimenes gādnieka pienākumus. 
Viņš gribēja gādāt par Līnu nevis tāiēļ, 
ka tā bija viņa bērna māte, bet gan vai
rāk tādēļ, ka tā bija Andra pielaulātā sie
va. Viņš alka sāpināt un pazemot lepno 
Andri. Un viņš to daris tik ilgi, kamēr pa
šam apniks. Viņa vīrišķīgā pašapziņa pa 
staipām gavilēja.

„Un tu mani neatstumsi, kad mēs vairs 
nebūsim divi, bet trīs'*' vaicāja Līna, kad 
viņi sāka soļot pāri pļavai uz Vālodžu kal
na pusi.

„Nē. Prom tevi nedzīšu, bet, ja pati gri
bēsi iet, turēt neturēšu.'

Tā runādami, viņi pazuda miglainajā 
naktī, un, kad viss bija izrunāts, pār abiem 
gājējiem sajumās klusums. Puisis ar loku 
aptvēra Līnas vidukli un atbalstīja viņu, 
ejot pa šauro, cinaiņo purva taku.

Aizbēdzis no sadursmes vietas, Andris 
maldījās pa mežu. Galva viņam dunV:ja 
pretrunīgu domu pilna. Aizvainotais lep
nums nedeva miera, dusmas tfrdīja, un pa 
vidu jaucās kāds vārdos neietverams žē
lums. Tā bija pirmā neveiksme vina mūžā

—  pirmā un sāpīgākā. Un jo ļaunāk tādēļ, 
ka ar to piepildījās tēva vārdi. Ienīstais 
un nozākātais tēvs bija izrādījies tālredzī
gāks par paš>gudro dēlu.

Andris klīda uz labu laimi bez ceļa, tu
rēdamies tai virzienā, kur pēc viņa domām 
vajadzēja atrasties malai. Dienā viņš šai 
mežā pazina katru teku, katru koku, jo te 
bija neskaitāmas reizes ogots un sēņots, 
te viņš bija tēvam nācis līdzi malku cirst, 
te viņš bija klejojis vaļas brīžos, kaldams 
savus nākotnes nodomus' un iztēlodams sa
vu jauno dzīvi. Jaunā dzīve . . . Cik nožē
lojami un smieklīgi! Tā bija viņa nākotne, 
jaunā dzīve, kad svešais latgalietis atviļ 
sievu un pašu pamet pusdzīvu! Visi labie 
nodomi likās sabrukuši. Apņemšanās p ievī
lusi, cerības izgaisušas. Andris jau sāka 
nožēlot savu ietiepību. Ko tā bija līdzējusi? 
Visa pasaule varēs rādīt uz viņu ar pirk
stu. Lūk, tur iet Vālodžu iegātnis, kura sie
va aiabēga ar sarkanmataino latgalieti!

Mežs izskatījās tik dīvains, pilns spokai
nu ēnu un tumšu šalku. Pāri gaiotnēm slī
dēja mēness, bet biezais zaru vijums ne
ļāva šai gaismai ielauzties biezoknī. Tikai 
retā vietā, kur koki stāvēja atstatāk cJt6 
no cita, sūnā pavīdēja pa gaišākam pian- 
kumam. Vai viņam vairs nebija neviena 
gaišāka plankuma priekšā, kurp tiekties 
un kur meklēt glābiņu un patvērumu no iz
misuma?

Viens cilvēks bija. Viņš varētu pie tā 
iet un izsūdzēt savas bēdas. „Ja tev kād
reiz top smaga sirds, atnāc, izrunāsinr.es, 
varbūt taps v ieg lāk !' Šie vārdi uzvirmoja 
no atmiņas dziļumiem. Vai viņš tagad va
rēja tur iet, kad visu laiku bija tīši vairī
jies no Mārītes? Tā būtu par jaunu sevis 
pazemošana. Pretēji savai pārliecībai, viņš 
bija centies atteikties no Mārītes. Viņš bi- 
j-a gribējis spēlēt taisno saimnieku un /iru, 
kam tiesSba nostāties kā soģim par vis:em, 
sevišķi par savu sievu. Un otrkārt, Andnm 
derdzās slepenā mīlestība, viņš nebija un 
nevarēja būt pakrēšļa cilvēks, kas rīkojās 
slepeni. Viņš gribēja, lai viņa darbi un do
mas būtu skaidri, ja nebija īstas mīlestī

bas, tad zagtu viņš nevēlējās. Varbūt ve- 
ļāk, kad bangas būs rimušās un debess no
skaidrojusies, varēs uzmeklēt Mārīti, bet 
pagaidām viņam bija kauns meklēt vmas 
atbalstu.

Andrim kļuva vientuļi un baismi. Viņš 
raudzījās visapkārt, it kā meklēdams ceļa, 
un nejauši tālumā starp kokiem pazibēja 
divas zadgojošas uguntiņas. Viņš uzmanī
gi raudzījās, vai tā bija uguns. Nē, tās va
rēja būt tikai zvēra acis, kas zaigo mēnes
nīcā. Viņš brīdi klausījās, bet cita nedzir
dēja kā tikai koku šalkšanu. Andris pa
cēla no zemes resnu, sausu zaru un sāka 
virzīties uz to pusi, kur spīdēja nezināmā 
dzīvnieka acis. Mazpamazām meža krēslā 
iezīmējās zirga siluets. Tur bija nevien 
zirgs, bet arī pajūgs, ur ap pajūgu rīkojās 
kāds virs. Andris spēra vēl dažus sojus 
un ieraudzīja, ka vezuma krāvējs —  viņa 
tēvs. Vālodžu iegātnis gribēja paslēp'ies 
aiz koka, bet vecais Vīksna bija saklau
sījis nācēja soļus un bargi uzsauca:

„Kas tur?' Tēva sauciens Andri apstā
dināja, viņš netika vairs ne uz priekšu 
ne atpakaļ. -Paņēmis c iiv i, Vīksna tuvojās 
Andrim un, ieraudzījis dēlu, pārsteigts no
murmināja:

„Tu nāc kā saukts. Nupat nosūrojos, ko 
tev cilvēkam līdz audzināt bērnus, ja ve 
cumā nav palīga. Lai nu viens saka, ka ne
notiek brīnumi.. Nāc, uzcelsim priedes 
rezgali!"

Andris vēroja tēvu ar samulsušu skatu. 
Viņš vairāk priecātos, tagad satiekot vilku 
vai lāci nekā savu tēvu, bet aiziet vaina 
nevarēja,

„Tu gribi, lai es palīdzu zagt?'
„Atkal vecā dziesma! Vai neesi to aiz

mirsis? Kas tevi aicina zagt —  es sajcu: 
nāc palīgā iecelt! Gan es pats zināšu — 
zagt vai nezagt! Un ko te cilvēks šai me
žā var nozagt, ko Dievs sējis un audzējis? 
Vai domā, ka esmu liels zaglis, ja aizve
du mājās kādu koku? Nē, dēls, tā nav zag
šana. Par tevi gan es nezinu, ko tu sia^gā 
pusnaktī un kādas gaitas tev padomā.'

(Turpinājums sekos.)

tJeofois dodos pie skofafa/ja
Rosīgu darbību pasācis jaunais Skatuves tuvju māksliniekiem. Būdami entuziasti un

mākslas ansamblis, kas savā īsajā pastā- veikdami savu darbu patiesā priekā, an- 
vēšanas laikā jau .paguvis iestudēt 5. uzve- sarobļa dalībnieki nebaidās no grūtībām,
dumu. Ansamblis izveidojies no agrākā Ce- kādas gadās, dodoties uz mū6u zemes tā-
ļojošā, Zemnieku drāmas un citu mazo ska- lākajiem novadiem. Tā ansamblis jau ir

ciemojies gan Krustpjlī, gan arī nokļuvis 
līdz pat leišu un igauņu robežām. Daudz 
izrāžu tas veltījis cildenajam Tautas palī
dzības darbam un tagad, iesākot sadarbību 
ar Karavīru paiīdzlbu, dos arī izrādes mū
su ievainotajiem cīnītājiem.

Liela nozīme ansambļa sekmīgākas dar
bības izveidošanā piešķirama Mākslas un 
kultūras lietu departamentam, kas tagad an
sambli ņēmis savā pārraudzībā. Tāpat an
sambļa atzīstamā mākslinieciskā kvalitāte 
un spēles gaumes izveidojums panākts, nā
kot talkā mūsu režijas meistaram Alfrēdam 
Amrtmanim-Briedltim.

Kā jaunāko iestudējumu ansamblis izvē
lējies Pāvila Gruznas komēdiju „Pūra lāde*.

Par šo ansambļa uzvedumu būs it īpaši 
iepriecināti lauku skatītāji. J. B.-D.

P. Gruznas komēdijas „Pūra lāde '  2. cē lie 
na aina. N o  kreisās: Kaivēnu Bērtulis —  
Pēteris Vinks, Zutānu Sīmanis —  Jānis Zu 
tis, AJvine —  Mirdza Gornica, Buchbinders
—  Pēteris Kaktiņi, Minna —  Lidija M ie ti
ņa, Jūle —  Milda Karpa, Brencis —  Vilis  
Ķimelis, Gusts —  Oskars Ķibars un Ilze —  

Valt jo  Eglīte.
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M U S U  K U L T U R A S  D Z Ī V E  A I Z V A D Ī T A J Ā  G A D Ā
Cauri kajra dārdiem, pāri kauju viesuļiem, ne bridi neatslāb

damas degšanas kāpinājumā, visu aizvadīto gadu mūsu zemē 
blāzmojušas gara ugunis, turēdamas nemirstīgu sardzi gan lielos 
mākslas tempļos, gan tālos lauku saiešanas namos. Asāk un 
dziļāk izjuzdama cīņu lielumu un savu likteni, latviešu tauta al
katīgā kultūras pulsējuma sakustināta līdz vismierīgākajai ak. 
mens dvēselei, kā arī meklēdama sava stipruma un nezūdamība? 
apliecinājuma, cieši saslēgusies ap sava gara apcirkņiem —  ņem
dama no vecā un slāpdama jaunā. Pārbagāts aizgājis pagājušais 
gads ar ļoti ievērojamu sarīkojuma skaitu, ar rakstīta vārda 
izplatību, ar jauniem un paliekošiem sasniegumiem citās mākslās 
Visa kultūras dzīves ievirze veidojusies un plētusies zem cīņu 
karoga, vairāk sevī atspoguļojot un izteicot laikmetu, nekā apstā
joties pie lielāku un pārlaikmetīgu darbu radīšanas, kas trauks- 
mainības pārpilnās dienās sev neatrod auglīgu vidi. Tā varam 
sacīt, ka neko atsevišķu, spilgti iezīmīgu 1943. gads mūsu kul
tūras laukā nav atstājis, bet tas bieži bijis vecā pārradītājs, pār- 
jaunotājs un arī jaunu iedīgju meklētājs. Kopumā —  aiztecē
jušais gads pārliecinoši parādījis latviskās kultūras spēcīgo sa- 
zēlumu, plašos radīšanas apvāršņus un jaunu talantu re
zerves.

Meklējot dzi)ākus pārdzīvojumus un apzinoties laikmeta 
nopietnību, mūsu opera un teātri visvairāk iestudējuši no
pietna satura darbus. Lai minam pasau
les klasiķus —  V. Šekspīru, Šilleru, Mol- 
jēru, Goldoni! Līdz ar tiem ik sezona 
atsvaidzināta ar R. Blaumani, A. Briga- 
deri un M. Zīvertu. Šos nopietna pārdzī
vojuma uzvedumus ar plašu jautrība« 
skalu līdzsvarojis Tautas teātra reper
tuārs, kā ari Anšlava Eglīša, E. Zālītes 
un Ozoliņas komēdijas Drāmatiskajā un 
Dailes teātrī. Skatuves rakstniecībā arī 
pagājušajā gadā spēcīgākais pārstāvis 
palicis M. Zīverts. Izcilu sniegumu aiz
vadītajās dienās devis Dailes teātris ar 
Sillera ,,Marijas Stjuartes“ uzvedumu, iz
pelnoties Mākslas un sabiedrisko lietu 
departamenta atzinību. Ar labiem sa
sniegumiem savu vārdu skanīgu darī
jusi ari Liepājas opera un drāma (daud? 
jaunuzvedumu ar jauniem spēkiem), Jel
gavas, Daugavpils un Rēzeknes teātri, kā 
arī jaunais Kuldīgas dramatiskais an
samblis.

Rīgas opera krāšņā inscenējumā devu
si oriģinālbaletu —  A. Kalniņa „Stabu
ragu“ . Skatuvi pārstaigājis arī pārjau
notais J. Kalniņa ,,Hamlets“ un pēdējās 
dienās Musorgska ,,Kņazs Igors“. Augstā 
cieņā kā arvienu stāvējis operas ba
lets un atsevišķie solistu sarīkojumi ar 
viesizrādēm Vācijā un jauno baleta 
solistu parādi Rīgas skatītājiem.

Plašajā koncertu klāstā, kas tik lielā 
skaita saistījuši dziesmu un mūzikas 
draugus, pirmajā vietā jāmin reichsko 
misara protektorātā rīkotie simfoniskie 
koncerti Rīgas operā un izcilo vācu 
mākslinieku — šolistu prof. Kūlenkampfa,
Erdmaņa, prof. Abendrota un citu vien 
reizīgie sniegumi. Kā zīmīga parādība 
aizvadītajā koncertu gadā atzīmējama 
daudzu jaunu dziedoņu debijas pirmajos 
patstāvīgos sarīkojumos, kas visumā to
mēr nav devušas vairāk par saskatāmām 
cerībām uz neatlaidīga darba konta.
Koncertos parādījies ari latviešu skaņ
ražu darbs, kas pa lielākai da}ai izpau
dies daudzās solodiiesmu kompozīcijās, 
daudz mazāk cita rakstura darbos (te gan 
godam minama Jāņa Ivanova „Atlanti
jā  ). A r paliekošām oriģināldziesmām 
sevi apliecinājuši apdāvinātie jaunākās 
paaudzes komponisti —  J. Kalniņš, J. Ķe- 
pitis, A. Zilinskis, t . Garūta, P. Barisons.
H. Berino, J. Ivanovs u. c.

Komponisti un dziedoņi, tāpat citi 
mākslinieki, jau-sen vairs nav ieslē
gušies tikai Rīgas sabiedrībā, vi- * 
nu darbs saistījies ar visu zemi.

Tālus ceļus pagājušā gadā tie mērojuši, sekojot Tautas palīdzī
bas un A/S daudzo nodalu aicinājumiem visnomaļākajos Latvi
jas stūros. Lielu popularitāti jau ieguvuši strādājošiem rīkotie 
daiba pārtraukuma koncerti.

Gadījies tomēr, ka arī alkatīgais un atsaucīgais Rīgas kon
certu apmeklētājs reizēm nespējis izsekot nepārtrauktajai sarī
kojumu virknei, par daudziem interesēdamies un daudzus apmek
lēdams, tas bieži vien sevī sajutis nogurumu, nespēdams uzņemt 
un pārdzīvot priekšnesumus bez atlikuma. Tādās reizēs koncerti 
vairs nav devuši svētku baudījumu, bet kļuvuši par ikdienišķīgu 
parādību.

Ar izcilu dziedoņu —  jaunu mākslinieku pieteikšanu atklātī
bai aizvadītajā gadā sevišķi lepoties nevar arī mūsu konservāto- 
rija. Absolventu koncerts rādīja viduvējus dotumus, par pārējiem 
spilgtāki sevi apliecinājuši pianisti.

īsi pirms gadu maiņas durvis atvērusi Mākslas akadēmija 
Beigušo darbi visumā turas iepriekšējo gadu līmenī, bez apstrā- 
dajuma un temu savdabības. Bagātas aizvadītās dienas ritēju
šas tēlotajai mākslai ar labi noorganizētām darba skatēm ne ti 
kai Rīgā, bet arī tālos lauku centros.

Apbrīnojami kupli pagājušā gadā sazēlusi mūsu rakstnie
cība, sniedzot lasītājiem tiešām ievērojamu grāmatu skai

tu, kas kara laika apstākļos ir vairāk ne
kā vērā ņemama parādība. Atzīmēšanas 
vērti ir arī lielie grāmatu tīkotāju pulki, 
kam nekad nepietiek jaunā, ir vajadzīgs 
vēl un*vēl. Ja ari grāmatu tirāža ir 
ievērojama un lasītāju saime gandrīz ne
pārredzama, tad viss tas tomēr iepriecina 
tikai kvantitātīvi. Starp daudzajiem ie
vērojamiem tulkojumiem (no vācu, so
mu, spāņu un igauņu literatūras) pavi
sam maz kvalitātīvi augsti vērtējamu 
oriģināldarbu. Pie ievērības cienīgiem 
pagājušā gada prozas darbiem pieskai
tāms meistara K. Zariņa romāns „Kāvu 
gadi“, ^rī I. Leimanes „Vilkaču manti
niece*. Dzejā 1943. gads nav devis ne
vienu spilgtāku grāmatu, varbūt 
dažu apdāvinātu 'iesācēju. To-^ 
lies dzeju sākušas apdraudēt sieviešu 
nedzejnieču briesmas, kas, līdzīgi kriet
nām mājamatniecēm, saliek vārdus kā 
krāsainus tamborējumus. Šis laiks pra
sa talantus, lielus un vienreizīgus; kas 
gan tagad klausīsies sīko knibināšanos 
ap sevi, kad rautu likteņi pārtop ugunīs? 
Lielas domas vajadzīgas, lieli vārdi »sa
kāmi, lieli darbi veicami. Liels laikmets 
veļas pēri pasaulei, savā lokā tas ieņē
mis ari latviešu tautu —  liels laikmets 
radīs arī lielus dzejniekus, kā tas bijis 
vienmēr.

Nekad vēl tik dzīvi un dziji rakstnieks 
nav iegājis savā tautā kā pagājušajā 
gadā. Grūti minēt visus tos sarīkoju
mus, kuros piedalījušies gan vecie, gar 
jaunie literāti, pulcēdami ap dzīvo vār
du ne tikai jaunatni, bet arī Jaudis, kas 
citkārt par grāmatām maz interesēju
šies. Rakstnieks laukos ir gaidīts v ie 
sis —  tikai ar dzīvu un patiesu vārdu, 
pārdzīvotu līdz ar savu tautu. Par tra- 
diciju jau kļuvušas rakstnieku pēcpus
dienas Rīga, tāpat retāk Liepājā un Jel
gavā.

Tāpat varam sacīt —  1943. gads krāšņi 
aizdziedāts nekurienē. Dziesmu svētko* 
skanējusi Rīga, dziesmas šalkušas Dau
gavpilī, Jelgavā, dziesmas balsojušās Cē
sīs un tālā austrumu pamal« Ludzā, arī 
citās vietās. Kā ievērojams notikums 
mūsu kultūras dzīvē pagājušajā gadā at
zīmējama Kultūras fonda un A. Briga- 
deres piemiņas komitejas darba atjau
nošana.

Zem cīņu karoga, pilna strauja pulsē
juma, mūsu kultūras dzīve neaizmirstamā 
Eiropas karavīra aizvējā plētusies kā
ūdeņu bagāta upe. . A. 2.

Lize Dzeguze —  Paaudzes ceļš. Diplomdarbs 
Beigusi Latvijas mākslas akadēmijas vec. doc. 
K. tonsona vadīto iigārālās tēlniecības meis
tardarbnīcu ar mākslinieces tēlnieces grādu.
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iecas oficiālās un visas citas gādīgā 
Ziemsvētku vecīša no debesu krāju

miem atnestās svecītes jau izdegušas, 
palikušas tikai baltas asaras pagalam 
noskumušos svečturos. Tāda ir dzī- • 
ve: nesen vēl apbrīnotā eglīte ta

gad stāv kakla un sērīgi 'birdina skujas, jo vienmēr jau tu ne-- 
vari būt istabas vidū un spīdēt, šis gods nāk un iet no viena pie 
otra, kamēr vien pasaulē vēl valda taisnīgais kalendārs. Protams, 
bija jau tā ērmoti eglītei ap dūšu, kad viņas vietā visupriecīgā un 
visulepnā kļuva jaunā gada laimes cūciņa. Bet lai nu tas būtu, 
cik dīvaini būdams, cilvēku laime tomēr visos laikos kaut kā saistī
jusies ar cūku, tas nebūt nav kara laiku izgudrojums.. .

Tās bija egilītes skumjas, taču arī cilvēks noskaņojās drusku žēla
baini. Jo laiks starp Ziemsvētkiem un Jaungadu ir it kā kāda neitrāla, 
nevienam nepiederīga zeme. Nekam nav sākuma, nedz gala, nav uz
traukumu un pārsteigumu, liekas —  dzīve sāksies rīt. Mēs staigā
jām bijīgi it kā uz pirkstgaliem —  kaut kur ar diža karaļa cieņu 
lēnām mira vecais gads. Neviens gan neizdeva biļetenu par viņa 
pēdējām nopūtām un vārdiem, tāpat nebija arī galma ceremonij
meistara, kas divdesmit durvīm veroties, pa spoguļzālēm izietu tau
tai pavēstīt: „Karalis ir miris —  lai dzīvo karalis!“ Taču gluži 
neapšaubāmi tuvojās brīdis, kad visi pasaules pulksteņi svinīgi 
sakļauj savus lielos un mazos rādītājus liktenīgajai divpadsmitai 
stundai, un tai mirklī mēs arī bijām aizmirsuši veco 1543. gadu un 
uzgavilējām jaunajam 1944., kas, droši vien, bija ieradies jaunā 

brīnumtanka modelī. Un mēs pagalam aiz
mirsām, ka arī vecais gads reiz taču bija 
jauns. . .

Bet šai klusajā nedēļā, un it īpaši vecā 
gada pēdējā dienā, mēs kļuvām domīgi, 
mēs apsēdāmies, pametām acis visapkārt, 
vai kāds nenoklausās, un godīgi aprunājā
mies paši ar sevi vienatnē. Grūti pateikt, 
kas pamodināja pat visnegantāk aizsnaudu
šos sirdsapziņu — vai vecā gada pēdējās 
ardievu nopūtas vai jaunā gada tuvie sa
lūta rībieni. Pēkšņi gribējās būt baltam un 
tīram un šķīstam un tikt debesīs, kaut arī 
visu veco gadu šķita, ka ellē daudz intere
santāk vai vismaz siltāk, jo tur kurināmā 
droši nekad nav trūcis. Nekas, ellei novē
lēsim vecā gada grēkus, iai deg sprakšķē
dami!

Dikti daudz darāmā brr ja vecā gada pēdējā dienā. Jānoslauka 
putekļi atmiņām, jāuzspodrina labi tikumi, jānoliek redzamā vietā 
labie darbi un cerības pašā virsū. Jānotīra, jāpienaglo, jāsalīmē, 
fāsalāpa viss, kas vien šādā veidā labojams. Pat pastarītis noceļ 
no tēva galda lielo līmes podu, lai šūpuļzirgam iestiprinātu izrauto 
asti. Tadas lietas, kā izrautas astes, neatbildētas vēstules, nesalā- 
pītas zeķes, nesamaksāti parādi un aizmirsti solījumi, ir allaž par 
labu griežami. Ļaunāk jau ir ar pazaudētām sirdīm, sirmiem ma
tiem, apēstiem saldumiem, izdzertu šņabi, zudušu jaunību, saplēs
tiem traukiem, nokavētiem randiņiem un nemīlētu mīlestību. Taču 
jaunais gads laibprāt ņem pretim vekseļus par solījumu, ka visas 
šīs lietas jaunā gadā gūs īpašu vērību. Bet pirms sākām sirsnīgi 
solīties sev un jaunajam gadam, bija jāmet prom viss, kas nopu
tējis, appelējis, zaudējis smaržu, garžu un tiesības uz nemirstību! 
Uguniļ šai vakarā bija visai izmeklēta un delikāta barība: smaržī
gas vēstules, izbalējušas ģīmetnes, kopā ar atmiņām sakaltuši zie
di, jaunībā sacerēti izmisuma pilni dzejoji, no modes »?aājtr§ī k ’
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Gara darbinieku mīkla.

lendāri, adatas bez acs, vāki bez grāmatām, konfekšu kārbas bez 
konfektēm, un kur tad vēl milzums veltīgu nopūtu un nepiepildītu 
mūžīgas uzticības zvērestu! Tā kā ir aizejošais, ir nākošais gads 
dzimuši taupības zīmē, tad virs tās pašas rijīgās uguns uzlikām 
lielu katlu ar tradicionālajiem zirņiem, ļaudami ugunij pierādīt arī 
savu pozitīvo spēku. Kad zirņi bija mīksti, tad arī pienāca laiks 
galīgi izbeigt tīrīšanas akciju un atvadīties no vecā gada. Jo nu 
beidzot sākās gudra, laba, skaista dzīve!
Reizi gadā vai, pareizāk sakot, spraugā 
starp d iv i gadiem, katram dota iespēja 
spert soli taisni jaunā, jaukā dzīvē. Tika) 
jāievēro, lai pirmais solis būtu ar labo kā
ju, visi laibumi tad nāk paši no sevis. V e 
cā gada vakarā zirņus ēdot, bija pilnīgi 
•skaidrs, ka, sākot ar brīnišķīgo sarkanā c i
para dienu —  1. janvāri, ik rītus celsimies 
laikus, izdarīsim desmit veselīgus vingrina 
jumus, dziļi elposim pie vaļēja ioga, kafiju 
dzersim 'bez cukura, tramvajā iekāpsim ti
kai pa pakaļējo platformu, rindā stāvot, 
smaidīsim, pieklājīgi izturēsimies pret dā
mām. bērniem un suņiem, viesībās iedami, 
neaizmirsīsim mājās savu papirosu devu, 
neatstāsim tukšu tējas katliņu vāroties uz elektriskas plītiņas, ne
teiksim sievai, ka viņa kļūst veca, ne vīram, ka viņš ap vidukli 
kļuvis tu'kils. Mēs būsim pateicīgi un laipni nevien pret savu kurp
nieku un tramvaja konduktori, bet pat pret ģimeni. Mēs ēdīsim 
kartupeļus ar gaļu, kā ir veselīgi, nevis gribēsim gaļu ar kartu
peļiem, kas ir neveselīgi. Mēs nesarunāsimies operā pa uvertīras 
laiku un izlasīsim beidzot visas tās jaunās grāmatas, kuru dēļ esam 
noskrējuši papēžus, lai tās glīti stāvētu skapī. Mēs nerunāsim 
citu kā vien pārbaudītu patiesību un neteiksim arī visu, kas ir 
patiesfba. Mēs saila'bosim sāplīsušos aptumšošanas aizkarus un kai
miņu skaiļo radio nosauksim tikai, ļoti izmeklētos vārdos, kas visi 
lasāmi Kniges Labajā tonī. Mēs dosimies vakaros agri pie miera 
un neaptaustīsim ar pirkstu rupjmaizes klaipu bodē. Ak, kas tā 
par jau-ku dzīvi būs!

Tikai tai vakarā —  tai vakarā gan vēj bija drusku jāpadzīro, 
drusku jāpaliek nomodā, bet ne jau mūsu vainas dēļ — bija taču 
jāsvin jaunā gada atnākšana! Un ja otrā rītā gadījās drusku il
gāk pagulēt —  nu, 1. janvāris ir gara diena, gan jau pārējo pagūs 
panākt. Ja tikai izkāpj no gultas ar labo kāju — kādā stāvoklī jā- 
būt galvai, tas taču nekur nav teikts. 1. janvāris turklāt ir svētku 
diena, un tādās, kā zināms, var ir vēlāk celties, ir dzert kafiju ar 
cukuru, ir vakarā aiziet ciemā pie draugiem. Bet nt* 
jau tā, lčā jŪ6 domājat. Pasēdē
jām, patērzējām, neesam jau nekādi 
dzērāji vai kāršu 6pēlmaņi. Tikai, 
kamēr namamāte virtuvē cepa speķi
—  nu, kungi, kā tad bija ar vienu 
mazu zolīti? Pēdējo reizi, protams, ne
var jau tā pēkšņi atradināties, kā ar 
chirurga nazi. Un vai tad mēs vain ī
gi, ka namatēvs cēla galdā pudeli un 
glāzīti un pulkstenis sita —  jā gan,
2. janvāri?!

Bet tad nākamajā rītā, kādā no nā
kamajiem rītiem, droši —  tad gan 
modinātājs mūs iezvanīs taisni jau
nā, labākā dzī\ē!

tas fcv 5̂
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Uzdevis darba vīrs A. Feldmanis 
Bad-Doberanā (Meklenb.).

4- vietā ierakstāmi patskaņi, bet 
—  vietā līdzskaņi, lai veidotos pa-

Kuru pirmo?
Jaungada sagaidīšana mums iz

nāca diergan sērīga. Tādi plika
dīdas bijām kopā, ka pat sērkoci
ņu pietrūka. Gatavojoties laimes 
liešanai iznāca domstarpības, ko

stūrim, kadu bija apvilcis Egle, bet 
Priede savu auklu bija apvil» isV

zīstamu gara darbinieku uzvārdi, pirmo aizdedzināt, jo bija palicis
bet pa allēlēs viņu tuvāks apzīmē
jums.
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tikai viens sērkociņš, bet jāaizde
dzina bija gāzes plītiņa, krāsnī 
malka, um pāris kungi gribēja aiz
dedzināt savus cigārus.

Mīkla atrisinājumi 
(Skat. 1. Laikmeta Nr.)

Skolots cilvēks ari nav muļķis.
Matēmatika6 skolotājs Pīlādzis 

zināja, ka no vienāda apkārtmēra 
ģeometriskām figūrām lielākais 
laukums ir aplim. Jau mazāks lau
kums ir daudzstūrim, piem.. astoo-

četrstūrim, kura laukums ir dauaz 
mazāks par tāda paša apkārtmēra 
astoņstūri jeb apli.

Krustvārdu mīkla Nr. 11.
Līmeniski: 1. aukla. 2. kamanas, 

3. bulta, .4. kaimiņi, 5. laidars, 6. āp
sis, 7. sniegs 8. Eiropa, 9. lakta, 
10. līgavas, 11. pagrabs, 12. neļķe. 
13. atvars, 14. ārste.

Svērteniski: 1. atbalss 
15. kulaiņi, 16. kuģis,
17. adata, 18. g/āmata,
19. klases, 20. Meirāni,
21. Gunta, 22. naids,
23. Osvalds, 24. suits,
25. austere. .

9. lapsa

Uldis taupa soļus 
un iet tā, kā zīmējumā parādīts.

Jocīgās kabatas 
nav tik jocīgai, kā Jokmīļa sieva, 
kura nav salāpījusi viņa caurās 
mēteļa kabatas un izplīsušo oderi. 
Sabāžot rokas mēteļa kabatās, Jok- 
mīli> gluži ērti varēja sasniegt arī 
biMu kabatas.

1 2 3 4
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mesu
Ir dzirdēts, ka par 

lielākām summām 
pirkta dvēseles ne
mirstība, bet liels brī
nums pat 20. gadsim
tā būtu, ja pēkšņi pie 
kādām durvīm parā
dītos izkārtne: Pie
ņem atjaunot vecas 
sirdis. — Dzīves lie
lie skeptiķi, kas šau
bās par visu, savilktu 
lūpas gaužām neticī
gā smīnā. Par spīti 
tam tomēr daudzi 
smaidoši sirmgalvji 
apliecina savu jauno 
sirdi.

Par šo problēmu, 
šķiet, daudz domāji6 
Emīls Janningss un 
ari atradis (laimīgu 
atrisinājumu, ko rīdzi
nieki tagad var no
skatīties uz ekrāna. 
Pirms izrādes pats 
Jaimingss noslēpu
maini smaida un ir 
komentāros atturīgs. 
Priecīgs viņš gan par 
to, ka ar savu pieda
līšanos var sniegt 
skatītājiem filmu, 
kam ir dziļa dzīves 
apliecinātājas nozīme. 
Tie, kas smejas, ap-

Jauno Tobiss lilmu „Veca sirds 
kļūst atkal jauna“ v<arētu nosaukt arī 
par JanningsiHmu, jo  blakus viņa tē
lojumam nav citu galveno lomu ve i
dotāju. Tomēr nekādā ziņā Jcumingsa 
sniegtais Frīdrichs Vilhelms Holmarus 
neaizēno un nemazina pārējos tēlotā
jus. Marija Landroka veiksm īgi tēlo 
Brigitu Lūderi. A r mīlas p iedzīvoju
miem mūžīgi aizņemto Dr. Paulu Dēn- 
hartu tēlo Viktors de Kova.

stiprina dzīvi; un tā 
ari izskaidrojams šīs filmas ciešais kontakts ar skatītājiem, 
jo bez parastās komēdiju situāciju komikas tīri cilvēciskais, 
kas te figūrē, iekaro skatītāju sirdis. Atklājas arī vēl, ka 
šīs filmas galvenā tema ir aktuālā problēma —  kā vecā pa
audze atrod ceju uz mūsdienu jaunatni. Emīls Jaoningss iz
vēlējies sev ari spējīgus līdzspēlētājus.

Lai gan šai jaunajā gadā pēc ilgāka starplaika Emīls 
Janningss kino mākslas cienītājus nodomājis pārsteigt, no 
projektora klusi aizzogoties līdz ekrānam, tomēr rīdzinieki 
atceras viņu gluži labi un zina arī tā lielās spējas izveidot 
raksturus un sniegt pilnvērtīgu spēli.

Ernis Jaimingss arī savā privātajā dzīvē cienī un labprāt 
atceras noteiktus, izturētus raksturus. —  Kad viņš vēl bija 
ceļojošs skatuves aktieris, tas kādā mazā frizētavā palika 
pai adā par matu griešanu. Janningss, protams, šo nenolīdzi- 
nato kontu aizmirsa, bet ne figaro. Kad pēc vairā
kiem gadiem tas izlasīja laikrakstā, ka mākslinieks kjuvis 
slavens un atgriezies Vācijā, viņš iedomājās, ka pienācis 
īstais laiks piesūtīt Janningsam lēsi par 60 feniņiem. Jan- 
ningsu uzjautrināja šī vīra noteiktība, un viņš tam nosūtīja 
savu attēlu ar veltījumu domādams, ka ar to viss nokārtots. 
Bet neka noteiktais bārddzinis pateicās par saņemto at
tēlu un piesūtīja Janningsam 2 bārdas skūšanas abonemen
tus paskaidrodams, ka attēlu pārdevis kādam autogrammu 
vacejaan par 10 RM, bet, tā kā Janningsa parāds esot tikai 
60 ^ tad nu savkārt viņš esot gribējis nokārtot savu parādu...

Vai Emīls Jannings6 ari dzied, tas nu gan rīdziniekiem 
nav g uzi skaidrs, jo, kad kādā filmā viņš uzstājās kā dziedā
tājs, sprieda, ka baOss un dziedātājs šoreiz esot katrs par 
sevi. o noskaidrot varbūt rīdziniekiem izdotos, ja te kādu 

l€OU prastos Janningss pats. Rīgas autogrammu kārotā
jiem a gan butu jāpamanās, kaut vai tīrās pejņas dēļ vien...

Bet vispirms būs jāmēģina atrisināt mūsdienu smagā prob
lēma kā iegūt ieejas kartes izrādē? A. R.

Rūgtā dzīves īstenība, 
jeb kā kurais saprot.

Aptumšotās Rīgas gada pēdējais vakars. Bāla
jā mēness gaismā mirdz pirmās pārslas, šķiru! 
svētku zvaniņš pie ormaņa ilkss. Lielais pulkste
nis mal gada pēdējās 6tundas un gaida, līdz v i
ņam garām aizripos pēdējais tramvajs šinī gadā.

Tas ir tik romantiski, ka mīlas un sāpju dzej 
nieks Sirdečšķēlīte nevar savaldīt savas jūtas un 
griežas pie dāmas sudrablapsā un garos zābaci 
ņos, kas jau vairākkārt mēro attālumu no pulk <- '  ļ 
steņa līdz tramvaja piestātnei.

„Dailā," viņš čukst. „Šīs pārslas, mēness un 
zvaigznes mūs pacel pāri visam, tā6 liek runai J ,  
sirdīm padara mūs tuvus ..

Dāma palēnina gaitu. Mans Dievs, 
domā Sirdssķēlīte —  tagad vai ne
kad sāksies mans lielais piedzīvo
jums.

Garie zābaciņi apstājas pret Sirds- 
šķēlīti pagriežas divas garās skrop

N A V  TIK N A IV A .
„Kā domā, MilliJ, kurš gada laiks 

visizdevīgāks mīlai?"
„Man šķiet, ka ziema.“
„Muļķīte, kādēļ tad tā?"
„Tādēļ, ka ziemā visgarākās nak-

stās paslēpušās acis un ugunīgas 
lūpas čukst: „Vai jums speķis ir? . “

Ā r s t s :  „Nu kā tad jums līdzēja 
izrakstītais pulveris?“

P a c i e n t e :  „Tas bija nepārspē
jams. No reumatisma esmu brīva, 
dēlam klepus pārgāja, un ar atlikumu 
vīrs nospodrināja velosipēdu.“

S r ,

LAIME GAN!
„Menš! Mums ir tiešām laimei“ 
„Kā tā?“
.Laime, ka nebraucām automobl

BAILĪGI JAU IR.
„Iesim, draugs, ātrāki Mums seko, 

un viņi ir divatā, bet mēs esam vieni 
paši.*

NOTEIKUMI JAIEVERO.
„Mīļais, vajadzēs aptumšot logus —  

mēness ir tik gaišs!“
c ī n a  pr e t  Žņ a u d z ē j u .

„Vai nu jūs tūliņ pazudīsiet, jeb 
un atnesīšu patronas.“

. Traks gan.
„V a i zini, nupat ir gals klāti Mana sieva kļu

vusi tik nervoza, ka, dzirdot naktī pat mazāko 
troksnīti, man jāceļas augšā un jāpārbauda, vai 
dzīvoklī nav ielauzušies zagļi.“

„Saki taču viņai, ka zagļi troksni netaisīs.“ 
„Pateicu, bet nu viņa uztraucas ari tad, ja neko 

nedzird.“
Techniski mīla.

„Man vienmēr gribas mīlu salīdzināt ar foto
grāfiju.“

„Kā tā?“
„Jā, jo tā vislabāk attīstās tumsā “

APTUMŠOŠANAS
VAINA.

„Ak tu piķi*> kas 
par tumsu! Pa gabalu 
likās tiri patīkamai“

jeb
pret
miem
iaikfi.

DROŠS PALIEK 
DROŠS, 
patentlldzeklis 

miesas boJSju- 
aptumioftanas



GALVENAIS RAI
DĪTĀJS RI GA,
RAIDĪTĀJI MA

DONA, KULDĪGA,
LIEPĀJA

SVĒTDIEN, 9. JA N V A R iJ  Bištēviņš. 21.10 15. Ģildes koncerts.
5.00 Vācu karavīriem. 6.30 Ziņas 22 20 Dei“  mūzika un laika kavēklim, 

latv. vai. 6.45 Mūzika. 7.00 Ziņas IA K m In l 
vācu vai. Pēc tam: Dienas program- TREŠDIEN, IZ JANVĀRI, 
ma. 7.10 Mūzika (turp.). 8.00 Svēt- 1430 Jautras melodijas un anek-
dienas rītā. 8.30 Vingr. bērniem, doti. 15.30 Mūzika sk. pl. 16.00 Ope-
9.00 Vācu meistari mūzikā un literā- ru mūzika (sk. platēs). 17.15 Pūtēju 
tūrā. 10.00 Ziņas vācu vai. 10.10 ork- koncerts. Atsk. Kāda Virtefcber- 
Dievkalpojums. 11.10 Mūzika no gas-Bādenas strēlnieku pulka pūt. or- 
Pēra Ginta svītas (sk. pl.). 11.30 Ne- fcestris mūzikmeistara Sreia (Schrey) 
dējas polīt. priekšlasījums. 11.45 vadībā. 18.30 Vācu karavīru pus- 
Vācu māksla, vācu gars. 12.15 Zi- stuada, 19.00 Priekšlasījumu cikls: 
ņas latv. vai. 12.30 Ziņas vācu vai. Jūras karš un Jūras spēki. 19.15 Zi- 
Pēc tam: Vācu tautas koncerts. 14.00 1?as no karalauka. 19.30 Mūzika. 
Z^ņas vācu vai. 14.15 Ziņas („Lan- 1945 Politisks priekšlasījums. 20.15 
desdienst Gstland"). 14.30 Melnbaltā Visur slēPJas_ kāda dziesma (sk  ̂ pl.). 
zeme, Fr. Jansona raidāmluga bēr- l^e.)u mūzika un laika kavēklim, 
niem. 15.00 No latviešu operām un Deju mūzika un laika kavēklim, 
drāmām. E. Traviņa. F. Vīksne un ___
A. Kaktiņš, radiofona koris, orķ. CETURTDIEN, 13. JANVĀRĪ, 
un dekl. Diriģents: prof. J. Mediņš. 11.30 Darbam un mājai. 14.30 Lat-
16.00 Ko karavīri vēlas (pārr.). 16.45 viešu mūzika un literātūra. Ks. Bran- 
Ziņas latv. vai. 17.00 Ziņas vācu vai. te (dziesmas) un K. Pabriks (dekl.).
17.15 Ko karavīri vēlas (pārraid.). (A. Franča un E. Raistera dzejoļi).
18.00 Berlīnes filharmoniķu koncerts. 15.30 Mūzika sk. pl. 16.00 Dienās
19.00 Nedējas atbalss. 19.15 Latvie- darbs ir veikts (no kādas fab- 
šu karavīru pusstunda. 20.00 Ziņas rikas). 17.15 Mūzika (no Tal- 
vācu vai. 20.15 Vīne-Berlīne (sk. pl.). Hnas). 18.30 Vācu karavīru pus-
21.00 Ziņas latv. vai. 21.15 Vīne stunda. 19.15 Ziņas no karalauka.
- Berlīne (turp.). 22.00 Ziņas vācu 19-30 Mūzika. 19.45 Preses un radio
val. Pēc tam: Nākošās dienas pro- fona politiskais apskats. 20.15 In- 
gramma un sporta ziņas. 22.20 Deju strumentu parāde (sk. pl.). —  20.15—  
mūzika un laika kavēklim. 24.00 Zi- 21.00 Madona, Kuldīga un Liepāja: 
ņas vācu vai. 0.15 Nobeigums. Brands, Skati no H. Ibsena drama

tiskās poēmas. 21.15 Latviešu* kom
ponistu skaņdarbi. III. A. Kalniņš,PIRMDIEN, 10. JANVĀRI. A. Pulciņa-Karpa, prof. J. Vītoliņš

11.30 Darbam un mājai. 14.30 So- (referāts), radiofona koris un orķes-
hstu koncerts. F. Vīksne un A. Dun- tris. Diriģ.: B. Skulte. Kormeistars:
kels (vijole). 15.30 Mūzika (sk. pl.). T. Kalniņš. 22.20 Deju mūzika un
16.00 Pēcpusdienas mūzika. V. Liepi- laika kavēklim. 
ņa-Zaķe un radiof. deju kap. 17.15
Solistu konc. H.Lūse, B.Ozoliņa(klav.) PIEKTDIEN, 14. JANVĀRI, 
un piof. A. Ozoliņš (čells). 18.30 Vā- 8.00 Latviešu mūzika. Vīru du
ču karavīru pusstunda. 19.00 Priekš- bultkvartets Dzintarieši un sk. pl. 
lasījumu cikls: Mūsu karaspēks. 12.00 Karavīru vēstulnieks. 14.30
19.15 Ziņas no karalauka. 19.30 Mū- Vējš pūš. Tēvoča Augusta pārrunas 
zika. 19.45 Politisks priekšlasījums, ar bērniem. 16.00 Mūzika. F. Vīksne 
20.15— 21.00 Rīga: Kas katram tīk un radiofona deju kapella A. Kornē- 
(pārraidījums). 20.15— 21.00 Mado- liusa vadībā. 17.15 Koncerts. Radio- 
na, Kuldīga un Liepāja: Kur tad tu *°na orķestris Jozefa Ingebranta (In
nu biji, āzīti manu? J. Vesela komē- gebrandt) vadībā. 18.30 Latviešu 
dija. 21.15 Kas katram tīk (pārraid.). karavīru pusstunda. 19.00 Priekšlasī-
22.15 Sporta ziņas frontei vācu vai. jumu cikls: Mūsu aviācija. 19.15 Zi- 
22.20 Nākošās dienas programma un $as no karalauka. 19.30 Mūzika, 
sporta ziņas. 22.30 Kamermūzika. 19.45 Raksti no laikrakstiem. 20.15

Skaņu dzirnavas. 21.15 Tautiska
OTRDIEN, 11. JANVARI mūzika. Radiofona koris T. Kalniņa

8.00 Latviešu mūzika. Vīru sek- maiaii  ArT ' f irUp*  v .ad
siets un sk. pl. 8.30 Mūzika sk. pl. f ? °  Kamermūzika Atsk Signda
12.00 Karavīru vēstulnieks. 14.30 Suk? <S“ C0> £  
Latviešu mūzika un literitflra. O. fe?5hs, |klav:>- “ : ,S ? elu muzlka un 
Blumberga (dziesmas). H. Avens 1,,ka kavekllm ,5k P1»-
(dekl.) un sk. pl. (Bēriens. Ilmāra SESTDIEN, 15. J A N V S r T.
Krasta stāsts). 15.30 Mūzika sk. pl. «• on r> k • «* •>n v-r
16.00 Pēcpusdienas mūzika. Vera Be- - 1130 Da* a“  maiai, l *-30 ̂
lija (dziesmas) un mazais orķ. Fr. “ maja' 1̂ „ BS f adeI“  ,u9a- -n - , „  . , . . .  Mūzika. 16.00 Pēcpusdienas mūzika I
v £ n T ,-  ( ? eJ Cx L VadIbi ,  17,:15 (Pārraid.). 17.15 Pēcpusdienas mū-

S S r  Līksnas Thu‘  «k a  II (pārraid.). 18.30 Vācu kara-
Irarav- i ^  vIru Pusstunda. 19.15 Zinās no ka-

- U nn V 1 ^  w -  ralauka. 19.30 Mūzika. 19.45 Presesņas no karalauka. 19.30 Mūzika. ----tojc n ,« .«  . j - * i-.—----- un radiofona politiskais apskats.
ckat« ^  ***" 20.15 Ja nebūtu vīna, mīlas un jauka
pV ^  v  „  i  .15' koncerts valša 2 U 5  Ja nebūl ,  mīlas un
S .  r ^ u f  r J  - l * '  £ Tr  jauka valša (turp.). 22.20 Deju mūz. manis (celis), J. Ķepitis (klav.) un
radiofona lieJais orķ. Diriģents O. DARBDIENAS, KA PARASTS*

NEIZPILDĀMS SPRIEDUMS.
„Anglijas un Amerikas Savie

noto valstu vārdā Eiropai pie
spriests augstākais soda mērs un 
tās materiālie un kulturālie īpa
šumi konfiscējami!. . "  (,,Stuttg. I.“)

Divi lieli runātāji.
Franču rakstniece de 

Stāl kundze starp citu ie
guva lielu popularitāti 
ar savu grāmatu „Par 
Vāciju“ . Viņa uzturējās 
kādu gadu Berlīnē un 
Veimarā, šai laikā satie
koties arī ar Gēti 
(Goethe). Abām slavenī
bām bija liela interese 
vienam par otru. Ugā sa
runā viņi apmainījās do
mām par Eiropas kultū
ras lietām, un kad Ģēte 
atgriezās pie saviem 
draugiem, viņš teica:

„Pusotras stundas pa
gāja ļoti interesanti! Un 
kaut gan es tikpat kā 
nekā nepaspēju pateikt,
jo madame de Stāl ļoti daudz runā, es vienmēr ar labpatiku 
atcerēšos, ka viss, ko viņa teica, bija gudri, apgaroti un labā 
forma izteikts. *

Un de Stāl kundze stāstīja saviem draugiem. ,Ak, tai īsa- 
ja sarunu laiciņā es pat pie vārda netiku! Bet tādu vīru kā 
Ģēti, kas savu ārkārtīgo garu prot izpaust tik skaidri un iz
meklēti smalki, labprāt uzklausu.“

Pārtrumpjots baznīcā.
Braunšveigas hercogs Ferdinands kādreiz ieradās Hamburgā 

un apmetās pazīstama baņķiera namā. Tā kā namatēvs bija 
baznīca, tad arī hercogs devās turp un nosēdās sava drauga 
solā, kur atradās arī citi pilsētas lielpilsoņi. Hercogam gadī
jās nosesties blakus uzpūtīgam un ļoti lepni ģērbtam jau
neklim, kas uz ienācēja ceļa drēbēm noskatījās ar neslēptu 
nicinašanu. Kad tuvojas kollektes vācējs, hercogs nolika sev 
priekša uz pultes vienu guldeni. Jauneklis to uzskatīja par 
izaicinājumu un nolika sev priekšā veselu dukātu. Hercogs 
iekšķīgi pasmīnēja un arī nolika dukātu blakus savam gulde
nim. Jauneklis nolika otru dukātu, hercogs atbildēja tāpat. 
Kad kollektes vācējs pasniedza ziedojumu trauku, katram sa- 
censonim bija priekšā 12 dukātu. Lielīgais jauneklis sabēra 
•savus dukātus traukā, hercogs turpretim iemeta tikai guldeni, 
bet dukātus iebāza atkal kabatā un vairs neslēpa savus uz
varas smaidus.

Liela starpība.
Strindbergs bija apmeties kādā ciemā atpūtā, kad pēkšņi 

saslima. Pie viņa ataicināja ciema ārstu. Pēc izmeklēšanas 
ārsts sāka mierināt 6avu slaveno pacientu:

„Nav nekā bīstama! Es arī kādreiz slimoju ar šo slimību 
un, ka redzat, esmu atkal sveiks un vesels."

„To es ticu,* atbildēja rakstnieks, „bet jums taču bija 
cits ārsts.“

Profesora stilā.
Gotas profesors Gailēti kādreiz ģeografijas stundā teica:
„Ja mēs aplūkojam visu zemes virsu, tad karte rāda 

milzīgus baltus plankumus, kas ir tuksnešaināki par tuksnesi. 
Šo tuksnešu lielākā ēnas puse ir tā, ka tur valda neciešama 
saules svelme.*

ARVIEN KĀRTĪGS.
Virsgrāmatveža Kontiņa sieva sauc vīru:
„Nāc žigli, tavs priekšnieks piezvanījis pa tālruni!“
Kontiņš lec no gultas un kliedz sievai: .
„Tavu trakumu, kur tu atkal esi nogrūdusi manu apkaklīti 

un kaklasaiti?"
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